Дело № 1-5/2025

УИД 36RS0007-01-2024-001231-16 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п.г.т. Анна 19 февраля 2025 года 

Воронежская область

Аннинский районный суд Воронежской области в составе:

судьи Аннинского районного суда Воронежской области Пысенкова Д.Н.,

с участием государственного обвинителя Останкова Д.И.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Кузнецова А.А.,

при помощнике судьи Хорошевой В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении двух малолетних детей, военнообязанного, не работающего, судимого: 

20 августа 2018 года мировым судьей судебного участка № 2 в Борисоглебском судебном районе Воронежской области по ст.ст. 264.1, 264.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 3 года. На основании ст. 73 УК РФ основное наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца постановлено считать условным с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев. Постановлением Борисоглебского городского суда Воронежской области от 23 апреля 2019 года испытательный срок продлен на 1 месяц;

26 мая 2020 года Панинским районным судом Воронежской области по ч. 1 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 2 в Борисоглебском районе Воронежской области от 20 августа 2018 года отменено, на основании ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному по данному делу, присоединено частично неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 2 в Борисоглебском судебном районе Воронежской области от 20 августа 2018 года в виде 6 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 1 год 3 месяца 4 дня, и окончательно назначено наказание в виде 2 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 1 год 3 месяца 4 дня; 

3) 31 марта 2021 года Борисоглебским городским судом Воронежской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 1 года лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, назначенных настоящим приговором и приговором Панинского районного суда Воронежской области от 16 мая 2020 года, назначено наказание в виде 2 лет 3 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 1 год 3 месяца 4 дня;

4) 14 мая 2021 года Панинским районным судом Воронежской области по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 1 года лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, назначенных настоящим приговором и приговором Борисоглебского городского суда Воронежской области от 31 марта 2021 года, назначено наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 1 год 3 месяца 4 дня. 16 сентября 2022 года освобожден из ФКУ ИК-1 УФСИН России по Воронежской области, по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 161, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

Установил:

ФИО1 совершил умышленные преступления против собственности, при следующих обстоятельствах.

Так, 15 июня 2024 года примерно в 10 часов 23 минуты ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка № 8433» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> «а», имея корыстный мотив и прямой умысел, направленный на хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая этого, убедившись в отсутствии наблюдения со стороны посторонних граждан и персонала магазина, путем свободного доступа, похитил с торговых стеллажей следующую продукцию: кофе «MONARCH Tropical Selection» в количестве семи банок массой 180 гр. каждая, стоимостью 499 рублей 99 копеек за одну банку, общей стоимостью 3 499 рублей 93 копейки, кофе «Ambassador Platinum» в количестве двух банок массой 95 гр. каждая, стоимостью 279 рублей 90 копеек за одну банку, общей стоимостью 559 рублей 80 копеек, а всего товара, принадлежащего ООО «Агроторг» на общую сумму 4 059 рублей 73 копейки, которую поместил в находившийся при нем рюкзак, рассчитывая таким образом вынести похищенное из магазина без оплаты. После этого, 15 июня 2024 года примерно в 10 часов 26 минут ФИО1 направился к выходу из магазина и, не оплатив указанный товар, скрылся с места преступления, тем самым получил реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», ФИО1 15 июня 2024 года примерно в 10 часов 35 минут вернулся торговый зал магазина «Пятерочка № 8433» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...> «а», убедившись в отсутствии наблюдения со стороны посторонних граждан и персонала магазина, путем свободного доступа, похитил с торговых стеллажей следующую продукцию: кофе «Fresco Arabica Solo» в количестве шести банок массой 190 гр. каждая, стоимостью 357 рублей 74 копейки за одну банку, общей стоимостью 2 146 рублей 44 копейки, кофе «Ambassador Platinum» в количестве двух банок массой 190 гр. каждая, стоимостью 398 рублей 37 копеек за одну банку, общей стоимостью 796 рублей 74 копейки, а всего товара, принадлежащего ООО «Агроторг» на общую сумму 2 943 рубля 18 копеек, которую поместил в находившийся при нем рюкзак, рассчитывая таким образом вынести похищенное из магазина без оплаты. После этого, 15 июня 2024 года примерно в 10 часов 40 минут ФИО1 направился к выходу из магазина и, не оплатив указанный товар, скрылся с места преступления, тем самым получил реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению.

Для продолжения своего единого умысла, направленного на хищение имущества, ФИО1 15 июня 2024 года примерно в 10 часов 55 минут направился в торговый зал магазина «Пятерочка № 2901» АО «Торговый дом 

«ПЕРЕКРЕСТОК», расположенный по адресу: 

<

...>, где убедившись в отсутствии наблюдения со стороны посторонних граждан и персонала магазина, путем свободного доступа, похитил с торговых стеллажей следующую продукцию: слабоалкогольный напиток «Hooch» объемом 0.45 л. в количестве одной банки, стоимостью 149 рублей 99 копеек, кофе «Nescafe Gold» в количестве четырех банок массой 190 гр. каждая, стоимостью 689 рублей 99 копеек за одну банку, общей стоимостью 2 759 рублей 96 копеек, кофе «Carte Noire» в количестве шести банок массой 95 гр. каждая, стоимостью 449 рублей 99 копеек за одну банку, общей стоимостью 2 699 рублей 94 копейки, а всего товара, принадлежащего АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» на общую сумму 5 609 рублей 89 копеек, которую поместил в находившийся при нем рюкзак, рассчитывая таким образом вынести похищенное из магазина без оплаты. После этого, 15 июня 2024 года примерно в 10 часов 58 минут ФИО1 направился к выходу из магазина и, не оплатив указанный товар, скрылся с места преступления, тем самым получил реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению. 

В результате умышленных общественно опасных действий, совершенных ФИО1, ООО «Агроторг» причинен имущественный вред в размере 7 002 рубля 91 копейки с учетом НДС, а АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» причинен имущественный вред в размере 5 609 рублей 89 копеек с учетом НДС.

Кроме того, 15 июня 2024 года примерно в 14 часов 00 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка № 17543» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, имея корыстный мотив и прямой умысел, направленный на хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и, желая этого, убедившись в отсутствии наблюдения со стороны посторонних граждан и персонала магазина, путем свободного доступа, похитил с торговых стеллажей следующую продукцию: сало копчено-вареное из шпика фирмы «Великолукский МК» массой 364 гр., стоимостью 700 рублей 00 копеек за один килограмм, общей стоимостью 254 рубля 80 копеек, деликатесная свинина фирмы «Папа может» в количестве трех упаковок массой 300 гр. каждая, стоимостью 261 рубль 30 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 783 рубля 90 копеек, ребра свиные копчено-вареные фирмы «Мясная ферма» массой 648 гр., стоимостью 549 рублей 98 копеек за один килограмм, общей стоимостью 356 рублей 39 копеек, свинина варено-копченая «Европейская» фирмы «Атяшево» в количестве четырех упаковок массой 300 гр. каждая, стоимостью 179 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 719 рублей 96 копеек, соленая грудинка из шпика «по-домашнему» фирмы «Сагуны» массой 821 гр., стоимостью 659 рублей 99 копеек за один килограмм, общей стоимостью 541 рубль 85 копеек, щековина свиная копчено-вареная «Закусочная» фирмы «Бобровский МК» массой 1 кг. 398 гр., стоимостью 489 рублей 99 копеек за один килограмм, общей стоимостью 685 рублей 01 копейка, окорок копчено-вареный «Тамбовский» фирмы «Великолукский МК» в количестве четырех упаковок массой 300 гр. каждая, стоимостью 219 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 879 рублей 96 копеек, а всего товара, принадлежащего ООО «Агроторг» на общую сумму 4 221 рубль 87 копеек, которую поместил в находившийся при нем рюкзак, рассчитывая таким образом вынести похищенное из магазина без оплаты. При этом, ФИО1 не реагируя на законные требования сотрудника магазина и его посетителя о прекращении противоправных действий, осознавая, что его преступные действия, направленные на хищение имущества ООО «Агроторг» стали носить открытый характер, от своих преступных намерений ФИО1 не отказался, и с целью удержания похищенного, находящегося при нем, 15 июня 2024 года примерно в 14 часов 05 минут, не оплатив указанный товар, скрылся с места преступления, тем самым получил реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению.

В результате умышленных общественно опасных действий, совершенных ФИО1, ООО «Агроторг» причинен имущественный вред в размере 4 221 рубль 87 копеек с учетом НДС.

Кроме того, 17 августа 2024 года примерно в 10 часов 52 минуты ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка № 8433» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> «а», имея корыстный мотив и прямой умысел, направленный на хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая этого, убедившись в отсутствии наблюдения со стороны посторонних граждан и персонала магазина, путем свободного доступа, похитил с торговых стеллажей следующую продукцию: слабоалкогольный напиток «Hooch» в количестве четырех банок объемом 0.45 л. каждая, стоимостью 149 рублей 99 копеек за одну банку, общей стоимостью 599 рублей 96 копеек, энергетический напиток «Red bull» в количестве двух банок объемом 0.473л. каждая, стоимостью 259 рублей 99 копеек за одну банку, общей стоимостью 519 рублей 98 копеек, кофе «MONARCH Original» в количестве двух упаковок массой 210 гр. каждая, стоимостью 990 рублей 00 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 1980 рублей, кофе «Nescafe Gold» в количестве двух упаковок массой 130 гр. каждая, стоимостью 399 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 799 рублей 98 копеек, кофе «Nescafe Gold» в количестве девяти упаковок массой 190 гр. каждая, стоимостью 639 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 5 759 рублей 91 копейка, а всего товара, принадлежащего ООО «Агроторг» на общую сумму 9 659 рублей 83 копейки, которую поместил в находившийся при нем рюкзак, рассчитывая таким образом вынести похищенное из магазина без оплаты. После этого, 17 августа 2024 года примерно в 10 часов 56 минут ФИО1 направился к выходу из магазина и, не оплатив указанный товар, скрылся с места преступления, тем самым получил реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению.

В результате умышленных общественно опасных действий, совершенных ФИО1, ООО «Агроторг» причинен имущественный вред в размере 9 659 рублей 83 копейки с учетом НДС.

Кроме того, 22 августа 2024 года примерно в 19 часов 03 минуты ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка № 8433» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> «а», имея корыстный мотив и прямой умысел, направленный на хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и, желая этого, убедившись в отсутствии наблюдения со стороны посторонних граждан и персонала магазина, похитил с торговых стеллажей следующую продукцию: карбонад из свинины копчено-вареный фирмы «Мясная Ферма» в количестве двух упаковок массой 300 гр. каждая, стоимостью 420 рублей 29 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 840 рублей 58 копеек, колбаса полукопченая «Краковская» фирмы «Гильдия Мясников» массой 406 гр., стоимостью 770 рублей за один килограмм, общей стоимостью 312 рублей 62 копейки, полукопченая колбаса с грудинкой «Кремлевская» фирмы «Владимирский стандарт» в количестве одной упаковки массой 300 гр., стоимостью 239 рублей 99 копеек, голень цыплят-бройлеров копчено-вареная фирмы «Коптильный Двор» массой 1 кг. 784 гр., стоимостью 599 рублей 99 копеек за один килограмм, общей стоимостью 1 070 рублей 38 копеек, грудки куриные варено-копченые фирмы «Дубки» массой 6 кг. 05 гр., стоимостью 669 рублей 99 копеек за один килограмм, общей стоимостью 4 053 рубля 44 копейки, колбаса варено-копченая «Сервелат Гурман» фирмы «Ближние Горки» в количестве двух упаковок массой 500 гр. каждая, стоимостью 289 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 579 рублей 98 копеек, карпаччо из мяса птицы сырокопченое фирмы «Сагуны» массой 1 кг. 07 гр., стоимостью 899 рублей 99 копеек за один килограмм, общей стоимостью 962 рубля 99 копеек, куриные крылья варено-копченые фирмы «Коптильный Двор» массой 1 кг. 565 гр., стоимостью 599 рублей 99 копеек за один килограмм, общей стоимостью 938 рублей 98 копеек, слабосоленая форель радужная фирмы «Атлантика» в количестве шести упаковок массой 150 гр. каждая, стоимостью 279 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 1 679 рублей 94 копейки, форель «Fish House» слабосоленая филе-кусок в количестве четырех упаковок массой 200 гр. каждая, стоимостью 299 рублей 84 копейки за одну упаковку, общей стоимостью 1 199 рублей 36 копеек, а всего товара, принадлежащего ООО «Агроторг» на общую сумму 11 878 рублей 26 копеек, которую поместил в находившийся при нем рюкзак, рассчитывая таким образом вынести похищенное из магазина без оплаты. После этого, 22 августа 2024 года примерно в 19 часов 07 минут ФИО1 направился к выходу из магазина и, не оплатив указанный товар, скрылся с места преступления, тем самым получил реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению. 

В результате умышленных общественно опасных действий, совершенных ФИО1, ООО «Агроторг» причинен имущественный вред в размере 11 878 рублей 26 копеек с учетом НДС. 

Кроме того, 24 августа 2024 года примерно в 15 часов 32 минуты ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка № 14568» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, имея корыстный мотив и прямой умысел, направленный на хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, и, желая этого, убедившись в отсутствии наблюдения со стороны посторонних граждан и персонала магазина, похитил с торговых стеллажей следующую продукцию: свиная рулька варено-копченая «Петербуржская» фирмы «Знаменские деликатесы» массой 354 гр., стоимостью 713 рублей 99 копеек за один килограмм, общей стоимостью 252 рубля 75 копеек, балык копчено-вареный из свинины деликатесной фирмы «Дубки» массой 526 гр., стоимостью 829 рублей 99 копеек за один килограмм, общей стоимостью 436 рублей 57 копеек, рулет из мяса птицы варено-копченый фирмы «Сагуны» массой 750 гр., стоимостью 703 рубля 49 копеек за один килограмм, общей стоимостью 527 рублей 62 копейки, карпаччо из мяса птицы сырокопченый фирмы «Сагуны» массой 569 гр., стоимостью 944 рубля 99 копеек за один килограмм, общей стоимостью 537 рублей 70 копеек, куриные крылья варено-копченые фирмы «Коптильный Двор» массой 1 кг. 049 гр., стоимостью 599 рублей 99 копеек за один килограмм, общей стоимостью 629 рублей 38 копеек, сало копченое из шпика копчено-вареное фирмы «Великолукский МК» массой 912 гр., стоимостью 787 рублей 49 копеек за один килограмм, общей стоимостью 718 рублей 19 копеек, колбаса полукопченая «Краковская» фирмы «Гильдия Мясников» массой 942 гр., стоимостью 808 рублей 49 копеек за один килограмм, общей стоимостью 761 рубль 60 копеек, колбаса полукопченая «Краковская» фирмы «Борисоглебский МК» массой 1 кг. 088 гр., стоимостью 755 рублей 99 копеек за один килограмм, общей стоимостью 822 рубля 52 копейки, ребра свиные копчено-вареные фирмы «Мясная ферма» массой 1 кг. 606 гр., стоимостью 549 рублей 99 копеек за один килограмм, общей стоимостью 883 рубля 28 копеек, грудинка варено-копченая бескостная «Столичная» фирмы «Гелиос» массой 1 кг. 298 гр., стоимостью 776 рублей 99 копеек за один килограмм, общей стоимостью 1 008 рублей 53 копейки, сало «Белорусское» фирмы «Мясная Ферма» массой 1 кг. 486 гр., стоимостью 699 рублей 99 копеек за один килограмм, общей стоимостью 1 040 рублей 18 копеек, соленая грудинка из шпика «по-домашнему» фирмы «Сагуны» массой 1 кг. 610 гр., стоимостью 692 рубля 99 копеек за один килограмм, общей стоимостью 1 115 рублей 71 копейка, грудинка куриная варено-копченая фирмы «Дубки» массой 3 кг. 130 гр., стоимостью 669 рубля 99 копеек за один килограмм, общей стоимостью 2 097 рублей 07 копеек, а всего товара, принадлежащего ООО «Агроторг» на общую сумму 10 831 рубль 10 копеек, которую поместил в находившийся при нем рюкзак, рассчитывая таким образом вынести похищенное из магазина без оплаты. После этого, 24 августа 2024 года примерно в 15 часов 35 минут ФИО1 направился к выходу из магазина и, не оплатив указанный товар, скрылся с места преступления, тем самым получил реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению. 

В результате умышленных общественно опасных действий, совершенных ФИО1, ООО «Агроторг» причинен имущественный вред в размере 10 831 рубль 10 копеек с учетом НДС. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации, просил огласить его показания, данные в ходе дознания.

С согласия участников процесса, были оглашены показания подсудимого ФИО1 данные в качестве подозреваемого в ходе дознания.

Так, допрошенный в ходе дознания в качестве подозреваемого ФИО1 пояснил, что 15 июня 2024 года, около 09 часов 00 минут он проснулся у себя дома по адресу проживания, и у него возник умысел сходить в магазины торговой сети «Пятерочка», чтобы похитить оттуда что-либо из товара, который потом легко можно будет реализовать. Такое решение было связано с его тяжелым материальным положением. Вырученные средства планировал потратить на собственные нужды. Данное хищение решил совершить из двух магазинов, расположенных недалеко друг от друга, а именно по следующим адресам: 

<

...> и 

<

...>. Он собрался и примерно в 09 часов 40 минут вышел из дома. Из одежды на нем было надето: футболка черного цвета, синие джинсы, кроссовки темного цвета, головной убор - кепка черного цвета. С собой из дома он взял рюкзак черного цвета, в который поместил: белый кардиган, два пустых полимерных пакета черного цвета, а также медицинскую маску черного цвета, ранее купленную, в период «Ковид», то есть когда действовали требования к обязательному ношению масок в общественных местах. Примерно в 10 часов 23 минуты он вошел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. При входе он взял покупательскую корзину. Затем сразу же прошел к отделу, где была выставлена кофейная продукция. Убедившись, что за его действиями никто из посторонних граждан и персонала магазина не наблюдает и его действия носят тайный характер, взял и сложил в корзину из данной категории следующий товар: 7 банок кофе «MONARCH Tropical Selection» 180гр. и 2 банки кофе «Ambassador Platinum» 95гр. При этом, он присмотрел еще банки с кофе, однако места для них в рюкзаке у него не хватило бы. Принял решение, что вернется за ними во второй раз. Далее он прошел в другой отдел. Там, убедившись, что никого из посторонних граждан возле него нет, переложил весь товар из корзины к себе в рюкзак. После этого, разместив данный рюкзак на спине, покинул помещение магазина без оплаты товара, выйдя через автоматические двери, в тот момент, когда в магазин входили другие покупатели, то есть через те же двери через которые он изначально заходил. На выходе его никто не останавливал и не окрикивал. На эти действия затратил не более 3 минут. Чтобы не привлекать лишнего внимания и продолжить хищение кофе из этого же магазина, решил переодеться и разгрузить свой рюкзак. Для этого, на улице сменил футболку на кардиган, а похищенные банки с кофе переместил в один полимерный черный пакет. Спрятав в кустах пакет, вернулся в магазин. Примерно в 10 часов 35 минут 15 июня 2024 года зашел в вышеуказанную «Пятерочку», где продолжил тайное хищение кофе, а именно: 6 банок кофе «Fresco Arabica Solo» 190гр. и 2 банок кофе «Ambassador Platinum» 190гр., аналогичным способом. В 10 часов 40 минут, он уже покинул помещение магазина с похищенным товаром. На улице 8 банок кофе поместил во второй полимерный пакет, тем самым освободил место в рюкзаке. Сделал это с целью того, чтобы совершить хищение из второго магазина, как он изначально задумал. По дороге, он сменил кардиган снова на футболку и направился в другой магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, продолжая реализовывать задуманное. Перед тем как зайти в него, он в кустах на улице спрятал два полимерных пакета, в которых находились похищенные банки с кофе в общем количестве 17 штук. Примерно в 10 часов 55 минут он вошел в указанный магазин, откуда тайно похитил аналогичным выше способом следующий товар: 1 банку слабоалкогольного напитка «Hooch», крепостью 7.2%, объемом 0.45л., 4 банки кофе «Nescafe Gold» 190 гр. и 6 банок кофе «Carte Noire» 95 гр.. На данные действия он затратил 3 минуты, то есть в 10 часов 58 минут он уже вышел из магазина с похищенным в рюкзаке. После этого, проходя по различным улицам в г. Эртиль Воронежской области, быстро продал большую часть похищенного неизвестным ему ранее прохожим. За сколько продал товар, он не помнит. О том, что вышеуказанный товар был украден, он им не говорил. В это же время употребил лично напиток «Hooch». Остаточную часть в виде: 6 банок кофе «Fresco Arabica Solo» 190гр. и 2 банок кофе «Ambassador Platinum» 190гр., он не успел продать, поскольку в 11 часов 50 минут 15 июня 2024 года ему позвонил его знакомый по имени Александр, с которым он должен был срочно встретиться по личным обстоятельствам. По этой причине ему пришлось 8 банок кофе принести домой и временно там их оставить. Планировал допродать это позже. Маску и два полимерных пакета он выкинул по дороге за ненадобностью, в какую-то в одну из мусорок на улице. Более конкретное место он не помнит. Далее, около 15 часов 20 минут, он вернулся домой. Не стал переодеваться, сразу же взял черный рюкзак с ранее похищенным кофе, и направился в с. Большой Самовец Эртильского района Воронежской области. Там он хотел продать оставшиеся 8 банок кофе. Перед этим, из рюкзака выложил белый кардиган. По итогу, он на попутке добрался до указанного населенного пункта. Его высадили недалеко от кафе «Чародейка», расположенного по адресу: 

<

...>. С неизвестным ему водителем он никаким образом не рассчитывался, поскольку тому было по пути, проезжал мимо этого села. Тот не просил у него ничего, довез «по доброте». На улице, он стал предлагать прохожим приобрести свою похищенную кофейную продукцию, однако покупатель не нашелся. Тогда он решил зайти в кафе «Чародейка», чтобы там предложить персоналу или посетителям приобрести у него банки с кофе. Перед входом в кафе, нашелся покупатель, как оказалось позже, это был брат владельца вышеуказанного кафе, какие-либо данные о нем ему неизвестны. В тот момент он направлялся в сторону данного заведения. Он подошел к нему и предложил ему купить у него похищенное кофе. Он согласился приобрести две банки из 8, а именно: 1 банку кофе «Fresco Arabica Solo» 190гр. и 1 банку кофе «Ambassador Platinum» 190гр. Их он продал ему по 250 рублей за каждую. При этом, ему сообщил, что данное кофе не ворованное, что оно было списано с магазина. После того как мужчина рассчитался с ним, дав денежные средства на руки (1 купюра номиналом в 500 рублей), к нему подошел сотрудник полиции. Он представился и показал свое служебное удостоверение оперуполномоченного ОМВД России по Эртильскому району Воронежской области. Последний сообщил ему, что в отделе полиции имеется ориентировка касаемо того, что он совершил хищение из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, в период с 10 часов 23 минуты по 10 часов 26 минут. Он, прекрасно понимая, о чем идет речь, и понимая, что одет он был в ту же одежду, сообщил, что действительно это так и есть, что часть похищенного у него находится при себе, другую уже продал в г. Эртиль. О данном факте было сообщено в ДЧ ОМВД России по Эртильскому району Воронежской области. Пока ждали приезда дежурной группы, брат владельца кафе стал ему предъявлять претензии по поводу того, что он ему продал ворованное кофе. Он дабы не создавать конфликтных ситуаций с указанным мужчиной, добровольно ему вернул его денежные средства в размере 500 рублей. После этого тот сообщил, что претензий теперь к нему не имеет. Перед тем как уйти в кафе, он попросил у него коробку, чтобы переложить туда 8 банок кофе. Тот взял у своего брата (владельца кафе) пустую картонную коробку и предоставил ему ее. Он переложил в нее из своего рюкзака весь кофе. Спустя время из отдела полиции прибыла дежурная группа. В ходе осмотра места происшествия (далее - ОМП), в котором принимал участие он и вышеуказанный сотрудник, была изъята и надлежащим образом упакована картонная коробка, внутри которой находились 8 банок кофе. По окончанию ОМП следователем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Замечаний и дополнений ни от кого не поступало. Затем он был доставлен в отдел полиции, где он ответил на задаваемые вопросы, а также в своем объяснении сообщил, при каких обстоятельствах 15 июня 2024 года он совершил хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» в г. Эртиль. После этого он был отпущен домой. Вырученные деньги от продажи похищенного, он потратил на собственные нужды. Кроме того, в 11 часов 50 минут 15 июня 2024 года ему позвонил знакомый по имени Александр, иные данные о нем ему неизвестны, с которым он должен был срочно встретиться по личным обстоятельствам. Примерно в 12 часов 00 минут 15 июня 2024 года, он позвонил своему знакомому К.Д.Ю. и попросил свозить его до ФИО19, проживающего в 

<

...>. Он сообщил, что оплатит ему бензин. Последний согласился ему помочь, поскольку располагал свободным временем. С собой он взял рюкзак темно-серого цвета с надписью «Найк», поскольку черный был занят. Его также можно одевать на плечи, то есть оборудован для этого лямками. Так, К.Д.Ю. заехал за ним домой на своем автомобиле марки «Лада Веста», г.р.з. № регион, и они направились в п.г.т. Анна. Одет он был в футболку черного цвета, синие джинсы, кроссовки темного цвета, головной убор - кепка черного цвета. Дорогу до своего знакомого, в указанном населенном пункте, Дмитрию он указывал лично, так как помнит ее только визуально. Точный адрес ему неизвестен, знает, что Александр проживает в какой-то пятиэтажке, расположенной в районе элеватора. После того как решил свои проблемы, он сообщил К.Д.Ю., что могут отправляться домой в г. Эртиль. Примерно в 14 часов 00 минут, когда они проезжали мимо «Аннинской автостанции», он обратил внимание на магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. В этот момент он подумал о том, что в п.г.т. Анна его никто не знает, находился там «проездом», в связи с чем решил, что если украдет из данного магазина какой-либо товар, то его никто не сможет в дальнейшем найти. А потому, попросил Дмитрия проехать к данному магазину. Последнему о своих намерениях он ничего не стал рассказывать, сообщил ему, что хочет приобрести продукты для дома, чтобы не тратить потом на это время. К.Д.Ю. согласился, сказал, что он как раз не прочь перекусить перед дорогой, купит себе поесть на автостанции. К.Д.Ю. пошел в шашлычную. А он, в указанную дату и время, зашел в магазин «Пятерочка». С собой из машины прихватил рюкзак темно-серого цвета, в который планировал складывать похищенное. На входе он взял покупательскую корзину и сразу же направился к холодильнику с мясной продукцией. Выбрал эту категорию товара, так как она легко потом продается. Из холодильника к себе в корзину он поочередно сложил следующий товар: сало копченое из шпика фирмы «Великолукский МК» массой 364 гр., 3 упаковки деликатесной свинины фирмы «Папа может» 300 гр., ребра свиные фирмы «Мясная ферма» массой 648 гр., 4 упаковки свинины «Европейская» фирмы «Атяшево» 300 гр., грудинка из шпика «по-домашнему» фирмы «Сагуны» массой 821 гр., щековина свиная «Закусочная» фирмы «Бобровский МК» массой 1398 гр., 4 упаковки окорока «Тамбовский» фирмы «Великолукский МК» 300 гр. После этого, он стал искать безлюдное место в торговом зале магазина, чтобы незаметно переложить товар к себе в рюкзак. С трудом ему удалось это сделать, поскольку в помещение находилось большое количество покупателей, приходилось каждый раз создавать видимость того что он разговаривает по телефону и будто выбирает товар. Так, поставив покупательскую корзину на стеллаж с бытовой химией, он стал незаметно и быстро перекладывать товар. На тот момент он думал, что действует незаметно, и за его действиями никто не наблюдает. Однако, неожиданно к нему обратилась неизвестная ему покупательница (пожилая женщина) и стала спрашивать у него зачем он это делает. Поняв, что его заметили, он решил, что если соврет, то она от него «отстанет», а потому, пояснил ей, что делает это, потому что в корзину уже не влезает товар, и для удобства он помещает его к себе в рюкзак, так как планирует якобы еще выбрать в магазине другую продукцию. Тогда она ему посоветовала взять на кассе тележку. Понимая, что ничем хорошем это не закончится, не продолжая с ней диалог, быстро сложил всю продукцию в свой рюкзак, застегнул на нем молнию. Затем, надев его себе на спину, хотел быстро и незаметно покинуть помещение магазина. В этот момент, женщина поняла его намерения, подошла к нему, взяла его «под руку» и сказала, что сейчас отведет его к сотруднику магазина, которому все расскажет. Он был удивлен всему происходящему, и по чему-то прошел за ней. Возле кассовой зоны, они подошли к сотруднице магазина, которая занималась выкладкой товара. Последней, пожилая женщина (покупательница) рассказала обо всех его действиях. Тогда сотрудница попросила его выложить весь товар, который у него был в рюкзаке, на кассе и произвести за него оплату. Он, понимая, что его заметили, решил покинуть магазин. Для этого, не вступая ни с кем в диалог, пересек без оплаты кассовую зону и стал направляться к выходу. Сотрудница стала ему вслед кричать, чтобы он остановился и произвел оплату за похищенное. Он, не реагируя на ее слова, в спешке вышел во входную зону. Там сотрудница попыталась его схватить за рукав, хотела остановить его, однако у нее это не получилось. Он быстро вырвался, открыл дверь магазина и выбежал на улицу. Вслед, сотрудница продолжала требовать от него, чтобы он прекратил совершать противоправные действия. Так как она за ним не побежала, то он с легкостью скрылся с похищенным в рюкзаке на территории автостанции. На данное хищение у него ушло 5 минут. Пояснил, что в момент хищения, ему телесных повреждений причинено не было, равно как и он их никому не причинял. Далее, он по надземному переходу перешел автомобильную дорогу и позвонил К.Д.Ю.. Попросил того забрать его с обочины дороги, которая идет в направлении г. Эртиль. Через пару минут он его забрал, и они поехали уже без остановок где-либо. Дмитрий спросил у него, почему он такой «запыханный» и зачем ушел с автостанции. Он ему не стал ничего рассказывать о произошедшем, соврал, сказал, что дыхание сбилось, так как быстро поднимался по переходу, а оказался на обочине, потому что решил прогуляться, хотел посмотреть, что там находится. Затем, К.Д.Ю. высадил его в центре г. Эртиль. Он с ним рассчитался за бензин, дал небольшую сумму денег, и затем тот уехал в неизвестном ему направлении. Он в свою очередь, на рынке сразу же, в течение 20 минут, продал большую часть похищенной продукции неизвестным ему там лицам. За сколько продал товар, он не помнит. О том, что вышеуказанный товар был украден, он им не говорил. Далее, около 15 часов 20 минут, он вернулся домой. Там выложил остаточную часть похищенного, а именно: сало копченое из шпика фирмы «Великолукский МК», щековину свиную «Закусочная» фирмы «Бобровский МК» (они были им употреблены самостоятельно вечером 15 июня 2024 года). Кроме того, 17 августа 2024 года, в утреннее время суток, примерно в 10 часов 52 минуты, он зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. При этом, у него с собой были денежные средства, примерно 1 500 рублей. При входе он взял покупательскую корзину. Далее подошел к стеллажу с алкогольной продукцией – коктейлями, откуда взял 4 банки (0.45 л каждая банка) слабоалкогольного напитка марки «Hooch» и сложил в корзину. Затем сразу же подошел к стеллажу с энергетиками, откуда взял 2 банки энергетического напитка «Red bull», объемом 0.473 л каждая, и сложил в туже корзину. Он обратил внимание, что в магазине было мало посетителей, а потому, не желая тратить свои деньги, у него возник умысел совершить хищение данного товара. Реализуя задуманное, он убедился, что за его действиями никто из посторонних граждан и персонала магазина не наблюдает, поставил корзину на пол, снял свой рюкзак с плеча, и быстро переложил в него из корзины весь вышеуказанный товар. После того как он сложил товар, он увидел стеллаж с кофе. Он подумал, что раз и так совершает хищение и в рюкзаке еще есть свободное место, то украдет также некоторое количество кофе, для последующей его продажи. Для этого, он подошел к указанному стеллажу, откуда взял: 2 пачки кофе марки «Monarch Original» 210 гр., 2 пачки кофе марки «Nescafe Gold» 130 гр., 9 пачек кофе марки «Nescafe Gold» 190 гр. В этот момент, позади него находились покупатели, однако за его действиями они не наблюдали. Затем, он прошел дальше по торговому залу, где выбрав безлюдное место, снова переложил незаметно все кофе из корзины к себе в рюкзак. После этого, сразу же направился к выходу из магазина. Пустую корзину оставил в торговом зале. Кассовую зону он прошел без оплаты товара, так как сотрудница на кассе обслуживала покупателей. Рюкзак с похищенным товаром висел у него на спине. В этот момент, он создавал видимость того, что разговаривает по телефону, чтобы не привлекать к себе внимание. В 10 часов 56 минут, он вышел из магазина и скрылся на улице. На выходе никто не обратил на него внимания, никто ему ничего не говорил и не кричал, остановить не пытался. Далее, на рынке в г. Эртиль он продал все кофе неизвестным ему людям. Вырученные от продажи деньги он в дальнейшем потратил на собственные нужды. Энергетики и коктейли употребил самостоятельно. Кроме того, 22 августа 2024 года, весь день находился дома. Ближе к вечеру у него закончились сигареты, и он решил сходить за ними в магазин. Чтобы прогуляться, решил пройтись пешком. Примерно 18 часов 30 минут, он вышел из дома. На нем были надеты белая футболка фирмы «Адидас», шорты черного цвета, сланцы черного цвета, головной убор – панама белого цвета фирмы «Найк». С собой из дома взял рюкзак темно-серого цвета с надписью «Найк». При себе у него были денежные средства в размере 300 рублей. 22 августа 2024 года, в 19 часов 03 минуты, он дошел до магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. Перед тем как зайти в него, у него возник умысел на хищение продуктов питания из данного магазина, с целью дальнейшей продажи, так как испытывал острую нехватку денежных средств. С этой целью, в указанную дату и время, он вошел в магазин. Чтобы не привлекать к себе внимание, стал создавать видимость того, что ведет разговор по телефону. На входе он взял покупательскую корзину и далее направился к холодильнику с мясной продукцией. Выбрал эту категорию товара, так как она хорошо потом продается. Из холодильника к себе в корзину он поочередно сложил следующий товар: 2 упаковки карбонада из свинины фирмы «Мясная Ферма» 300 гр., колбасу «Краковская» фирмы «Гильдия Мясников» массой 406 гр., колбасу с грудинкой «Кремлевская» 300гр. фирмы «Владимирский стандарт», голень цыплят-бройлеров фирмы «Коптильный Двор» массой 1 кг. 784 гр., грудки куриные фирмы «Дубки» весом 6 кг. 05 гр., 2 упаковки колбасы «Сервелат Гурман» 500гр. фирмы «Ближние Горки», карпаччо из мяса птицы фирмы «Сагуны» массой 1 кг. 07 гр., куриные крылья «Коптильный Двор» весом 1 кг. 565 гр. Также рядом находился холодильник с рыбной продукцией, откуда он также взял 10 упаковок форели. После этого, он стал искать безлюдное место в торговом зале магазина, чтобы незаметно переложить товар к себе в рюкзак. Когда он осуществлял данные действия, то за ним никто из посторонних граждан и персонала магазина не наблюдал. Далее, он направился к выходу из магазина. По пути, в торговом зале он взял и положил в пустую корзину буханку хлеба. Оставить буханку хлеба с корзинкой он хотел во входной зоне по причине того, что если бы это оставил непосредственно на кассе, то в дальнейшем, сотрудники магазина догадались бы, что произошло что-то не ладное и сразу же начали бы выяснять это. А так, подумали бы, что кто-то из покупателей его купил, но забыл забрать с собой. Как он и предполагал, когда уже заканчивал проходить кассовую зону с похищенным в рюкзаке, то увидел позади себя неизвестную ему ранее сотрудницу магазина, которая начала ему вслед говорить: «Молодой человек, ни что не забыли оплатить?», он ответил: «Вот хлеб в корзине, но я брать его передумал». Когда он уже выходил из магазина на улицу, то позади себя слышал, как вышеуказанная сотрудница начала озвучивать свои недовольства. Он подумал, что она начала возмущаться произошедшей ситуацией, связанной с буханкой хлеба. Что конкретно она говорила неизвестно, он не слышал. Но так как его никто не останавливал, в его адрес слов об остановке не звучало, то он подумал, что его хищение никто не заметил, а потому он спокойным шагом вышел из магазина и направился в сторону территории рынка, где скрылся. Далее, практически все из похищенного, он продал по дороге домой, неизвестным ему ранее прохожим. За сколько продал товар, он не помнит. О том, что вышеуказанный товар был украден, он им не говорил. Только колбасу «Краковскую» фирмы «Гильдия Мясников» он принес домой и лично съел ее. Кроме того, 24 августа 2024 года примерно в 13 часов 56 минут он находился у себя дома, вместе со своим братом – ФИО2 Ему нужно было доехать до г. Борисоглебск Воронежской области. Для этих целей, он решил позвонить ранее ему знакомой Т.Е.Ю., которая занимается частным извозом, неоднократно его подвозила за денежные средства по г. Эртиль. У брата он взял позвонить мобильный телефон, так как его был сломан. Так, он набрал Т.Е.Ю. и попросил ее довезти его до г. Борисоглебск, поскольку ему нужно было там забрать долг (10 000 рублей) у друга по имени Андрей, который вернулся с СВО, а также хотел увидеться со своими детьми. Последняя согласилась его отвезти и озвучила стоимость поездки в размере 5 000 рублей, что его устроило. Т.Е.Ю. подъехала к его дому на своем автомобиле марки «Лада Веста» с г.р.з. № регион, в кузове белого цвета. Он сел в машину к Елене. Последняя попросила его сразу оплатить поездку на что он ей сообщил, что денег у него сейчас при себе нет, оплата будет произведена непосредственно в г. Борисоглебск, после того как друг отдаст ему долг. Ее это устроило, и они поехали в намеченный город. По ходу движения в г. Борисоглебск, он попросил Т.Е.Ю. остановиться у магазина «Пятёрочка», который находится в с. Листопадовка Грибановского района, на трассе, а именно по адресу: 

<

...>. Данное решение было связано с тем, что он захотел купить детям продукты питания, а также посмотреть какие-нибудь им подарки в этом магазине. Денег у него было с собой около 800 рублей. В тот день он был одет в майку белого цвета с эмблемой и надписью «Адидас», шорты темного цвета с мелким рисунком, черные кроссовки, панаму белого цвета с надписью на полях «Найк». Так, 24.08.2024, примерно в 15 часов 30 минут, Елена остановилась на парковке у здания магазина «Пятерочка». Он вышел из автомобиля, с собой взял рюкзак темно-серого цвета с надписью «Найк», куда планировал складывать купленный товар. В 15 часов 32 минуты, зайдя в магазин «Пятерочка», он увидел, что касса находится далеко от выхода, осознал, что на 800 рублей много чего не сможет купить, и в этот момент у него возник умысел на тайное хищение продуктов питания. При входе он взял корзинку и сразу же прошел к торговой витрине-холодильнику, которая находится в колбасном отделе. Открыв дверь холодильника, начал поочередно брать с полок и складывать в корзинку колбасные и мясные изделия, а именно: свиная рулька «Петербуржская» фирмы «Знаменские деликатесы» массой 354 гр., балык из свинины фирмы «Дубки» массой 526 гр., рулет из мяса птицы фирмы «Сагуны» массой 750 гр., карпаччо из мяса птицы фирмы «Сагуны» массой 569 гр., куриные крылья фирмы «Коптильный Двор» весом 1 кг. 049 гр., сало копченое из шпика фирмы «Великолукский МК» массой 912 гр., колбаса «Краковская» фирмы «Гильдия Мясников» массой 942 гр., колбаса полукопченая «Краковская» фирмы «Борисоглебский МК» массой 1 кг. 088 гр., ребра из свинины фирмы «Мясная ферма» массой 1 кг. 606 гр., грудинка «Столичная» фирмы «Гелиос» массой 1 кг. 298 гр., сало «Белорусское» фирмы «Мясная Ферма» массой 1 кг. 486 гр., грудинка из шпика «по-домашнему» фирмы «Сагуны» массой 1 кг. 610 гр., грудинки куриные фирмы «Дубки» массой 3 кг. 130 гр.. После этого, он отошел от витрины, и убедившись, что за ним никто не наблюдает, а поблизости нет ни сотрудников магазина, ни других покупателей, присел рядом со стойкой, на которой находились коробки с конфетами, так, чтобы его было не видно, и стал перекладывать всё вышеперечисленное из корзинки в находящийся при нем рюкзак. Переложив все продукты он, в 15 часов 35 минут, миную кассовую зону, то есть не оплатив все вышеперечисленные продукты, покинул помещение торгового зала. Он вышел из магазина вместе с похищенными продуктами и направился к автомобилю, в котором его ждала Т.Е.Ю. Он положил рюкзак на заднее сиденье, а сам сел на переднее пассажирское кресло. ФИО15 ничего у него не расспрашивала. Далее они направились без остановок к его бывшей супруге – Н.Ю,А., проживающей по адресу: 

<

адрес>. Последняя вышла к нему на улицу, где он передал ей часть им похищенной продукции: две пачки куриной грудинки фирмы «Дубки», достав при ней из своего рюкзака. Бывшей жене он ничего не стал рассказывать о происхождении данных продуктов питания, да и она об этом его не спрашивала. Юля сообщила, что дети спят, поэтому встретиться с ними не получится, что ему стоило предварительно позвонить ей и предупредить о своем приезде. Услышав это, он с ней попрощался и пошел в машину к Т.Е.Ю.. После этого, Т.Е.Ю., по его просьбе, довезла его до знакомого по имени Андрей, иные данные о нем ему неизвестны, как и точный адрес его проживания. Последний в середине августа 2024 вернулся с СВО и обещал вернуть ему деньги наличными. Пояснил, что перевести деньги на карту кому-нибудь из его родственников или знакомых тот не мог, поскольку у того какие-то были проблемы с его банковской картой. Он зашел к другу, забрал всю сумму долга, и через 20 минут вышел от него на улицу. Однако Т.Е.Ю., в месте, где она его высадила, он не обнаружил. Каким-либо образом с ней связаться он не мог, даже если попросил бы телефон у Андрея, поскольку не взял с собой из дома бумагу с ее номером. А телефон брата или матери, которые смогли бы продиктовать ему ее номер, он наизусть не знает. Поэтому он подумал, что Т.Е.Ю. уехала по причине того, что приняла другой более выгодный заказ. Посчитал, что через кого-нибудь из членов его семьи, зная адрес его проживания, она потом свяжется по поводу оплаты. Таким образом, ему пришлось на попутках добираться до своего дома. С водителями, которые его подвозили, он никак не расплачивался, поскольку ему было с ними по пути. Находясь уже дома, оставшиеся у него продукты питания, он сам употребил в пищу /т. 3 л.д. 58-69/.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 оглашенные показания полностью подтвердил.

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается показаниями представителей потерпевших С.Д.И., С.Т.В.

В связи с неявкой в судебное заседание представителей потерпевших, с согласия участников процесса, были оглашены их показания, данные в ходе дознания.

Так, в ходе дознания представитель потерпевшего С.Д.И. показал, что на основании доверенностей, он уполномочен представлять интересы ООО «Агроторг» и АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» в органах внутренних дел на предварительном следствии и суде. В данных организациях он состоит в должности менеджера по безопасности. В зону его обслуживания входит ряд магазинов, среди которых: «Пятерочка №8433» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...> и «Пятерочка №2901» АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» по адресу: 

<

...>. 15 июня 2024 года от администратора магазина «Пятерочка №8433», расположенного по адресу: 

<

...>, С.Е.А. ему стало известно, что 15 июня 2024 года, в период времени с 10 часов 23 минут по 10 часов 26 минут, произошло хищение товарно-материальных ценностей. Пояснив, что в 10 часов 25 минут к ней подошел С.С.В.., который проходил на тот момент стажировку в данном магазине на должность продавца-кассира, и сообщил о том, что когда он раскладывал товар в торговом зале, то случайно заметил ранее неизвестного мужчину, который перекладывал банки с кофе из своей покупательской корзины к себе в рюкзак (портфель). Данные обстоятельства вызвали у нее подозрение, и ФИО41 сразу же прошла к кассовой зоне, дабы убедиться, чтобы данный мужчина не забыл оплатить товар на кассе. Однако, когда она туда подошла, то увидела, что мужчина с увесистым рюкзаком на спине, которого ранее ей описал ФИО18, уже выходит через автоматические двери, которые реагируют на вход в торговый зал. То есть, он вышел в тот момент, когда покупатели заходили в магазин. Она даже не успела мужчине что-либо сказать, так как он уже скрылся в неизвестном направлении. Последняя сразу же стала просматривать записи с камеры видеонаблюдения, установленные в магазине. Затем, путем проведения выборочной инвентаризации был также подтвержден факт хищения мужчиной следующего товара: 7 банок кофе «MONARCH Tropical Selection» 180гр., стоимостью 250 рублей 31 копейка за одну банку; 2 банки кофе «Ambassador Platinum» 95гр., стоимостью 143 рубля 15 копеек за одну банку. Общая стоимость похищенного товара составила 2 038 рублей 47 копеек. Указанная стоимость товара является закупочной, то есть без учета НДС. С учетом НДС - 4 059 рублей 73 копейки. По его указанию, С.Е.С. в тот же день обратилась в полицию. По приезду сотрудников, с ее участием был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого она указала на место совершения преступления, а также показала полицейским видеозаписи, на которых зафиксирован факт хищения товара. Данные записи полицейские просмотрели, но не изымали. Пояснил, что через пару дней после произошедшего, он успел удостовериться в данном факте хищения, просмотрел записи с камер. Добавил, что вышеуказанный мужчина выглядел следующим образом: на вид 35-40 лет, одетый в футболку черного цвета, синие джинсы, кроссовки темного цвета, головной убор - кепку черного цвета, на лице находилась маска черного цвета по типу медицинской. При себе у него имелся довольно вместительный рюкзак черного цвета.

Кроме того, 25 июня 2024 года, от другого администратора данного магазина – С.М.С. (в настоящее время занимает должность директора), ему стало известно, что мужчина как оказалось 15 июня 2024 года второй раз заходил в вышеуказанный магазин («Пятерочка №8433» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>), где в период с 10 часов 35 минут по 10 часов 40 минут, совершил аналогичным способом хищение кофе: 6 банок «Fresco Arabica Solo» 190 гр., стоимостью 238 рублей 34 копейки за одну банку; 2 банки кофе «Ambassador Platinum» 190 гр., стоимостью 248 рублей 35 копеек за одну банку. Таким образом, сумма ущерба без учета НДС составила 1926 рублей 74 копейки, с учетом НДС – 2 943 рубля 18 копеек. Вышеуказанный мужчина был одет не в футболку черного цвета, а в белый кардиган. Это было установлено по записям с камер видеонаблюдения С.М.И. и в дальнейшем удостоверено им. Данный факт изначально «вскрылся» в ходе проведения в магазине инвентаризации. Так, 25 июня 2024 года по его указанию, С. ФИО17 обратилась в полицию. По приезду сотрудников, с ее участием был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого она указала на место совершения преступления, а также показала полицейским видеозаписи, на которых зафиксирован факт хищения товара. Данные записи полицейские просмотрели, но не изымали. Помимо этого, 16 июня 2024 года от директора магазина «Пятерочка № 2901» АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК», расположенного по адресу: 

<

...>, Л.М.М. ему стало известно, что примерно в 14 часов 00 минут в магазине проводилась инвентаризация и была выявлена недостача кофе и слабоалкогольной продукции. Она стала просматривать камеры видеонаблюдения и увидела, что 15 июня 2024 года в 10 часов 55 минут, в помещение магазина, вошел тот же вышеуказанный мужчина, только уже не в кардигане, а снова в футболке черного цвета. Последний при входе также взял покупательскую корзину и сразу же направился к стеллажу со слабоалкогольной продукцией, откуда взял и положил к себе в корзину банку напитка «HOOCH», объемом 0,45л, стоимостью 58 рублей 08 копеек. Далее, прошел в соседний отдел, где со стеллажа взял: 4 банки кофе «Nescafe Gold» 190 гр., стоимостью 286 рублей 29 копеек за одну банку, 6 банок кофе «Carte Noire» 95 гр., стоимостью 268 рублей 05 копеек за одну банку. Указанная стоимость товара является закупочной, то есть без учета НДС. После чего, указанный выше мужчина направился к выходу из магазина, с похищенным товаром, перед этим переместив его из корзины к себе в рюкзак. В 10 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ мужчина, не подходя к кассовой зоне, покинул помещение магазина, выйдя через автоматические входные двери, в тот момент, когда в торговый зал заходили другие покупатели. На выходе его никто не останавливал и ничего не говорил. Так, по его указанию, Л.М.М. подготовила все необходимые документы на похищенный товар и 17 июня 2024 года обратилась в полицию. По приезду сотрудников, с ее участием был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого она указала на место совершения преступления, а также показала полицейским видеозаписи, на которых зафиксирован факт хищения товара. Данные записи полицейские просмотрели, но не изымали. Пояснил, что перед тем как они были удалены, он успел просмотреть записи с камер и удостовериться в данном факте хищения. Позже от сотрудников полиции, им стало известно, что к совершению вышеуказанных преступлений причастен ФИО1, являющийся местным жителем. Таким образом, АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» был причинен ущерб на общую сумму 2 811 рублей 54 копейки без учета НДС. С учетом НДС – 5 609 рублей 89 копеек. В свою очередь, общая сумма ущерба, причиненная ООО «Агроторг», составляет без учета НДС – 3 965 рублей 21 копейка. С учетом НДС– 7 799 рублей 65 копеек. 

Кроме того, 15 июня 2024 года ему от администратора магазина – Р.О.Ю., стало известно о факте открытого хищения товарно-материальных ценностей, имевшего место 15 июня 2024 года, в обеденное время, около 14 часов 00 минут. Последней он сообщил, чтобы она подготовила весь необходимый пакет документов на похищенный товар, провела инвентаризацию, а также перекопировала записи с камер на диск. Когда все было Р.О.Ю. подготовлено, то 20 июня 2024 года она самостоятельно сообщила о произошедшем в ОМВД России по Аннинскому району. Через некоторое время, он прибыл в данный магазин и стал просматривать камеры видео наблюдения, совместно с Р.О.Ю. На записях с камер, он увидел как 15 июня 2024 года в 14 часов 00 минут, в торговое помещение вышеуказанного магазина зашел мужчина, возрастом 35-40 лет, одетый в футболку черного цвета, синие джинсы, кроссовки темного цвета, в головном уборе - кепке черного цвета, при себе у него имелся рюкзак черного цвета. На входе он взял покупательскую корзину, и делая вид что ведет разговор по телефону, незамедлительно проследовал к холодильнику с мясной продукцией, откуда поочередно сложил в свою корзину товарно-материальные ценности в общем количестве 15 штук. Затем сразу же, он стал ходить по торговому залу, присматривать безлюдное место. С трудом у него это получалось, так как на тот момент в магазине было достаточное количество покупателей. Добавил, что когда к тому на встречу шел очередной покупатель или сотрудник магазина, то он всегда делал вид, что разговаривает по телефону. Так, спустя 3 минуты, тот поставил покупательскую корзину на стеллаж с бытовой химией и стал перекладывать ранее взятые товарно-материальные из нее в свой рюкзак, который снял с плеч. Когда он это начал осуществлять, его действия сразу заметила одна из покупательниц (пожилая женщина). Поначалу, она молча за этим наблюдала, а потом, стала вести с мужчиной диалог. Параллельно ведя диалог, мужчина продолжал перекладывать товар. Когда из корзины данный мужчина переложил весь товар в рюкзак и застегнул его, то женщина подошла к нему, взяла мужчину за руку, и повела его к кассовой зоне. Далее, ему Р.О.Ю. пояснила, что к ней подошла покупательница (пожилая женщина) и сообщила, что данный мужчина хочет украсть товарно-материальные ценности, которые у него уже находятся в рюкзаке. Р.О.Ю. стала говорить мужчине, чтобы он выложил товар на кассе и произвел за него оплату. Однако последний каждый раз игнорировал ее слова. Примерно в 14 часов 05 минут, он пересек кассовую зону и стал направляться к выходу из магазина. Во входной зоне Р.О.Ю. попыталась поймать его за руку, но плохо зацепилась, и тот с легкость вырвался и сразу же выбежал из магазина на улицу, где и скрылся. Данные действия мужчины, были подтверждены записями с камер, которые были добровольно предоставлены в распоряжение сотрудников полиции. Так, согласно инвентаризации, мужчина похитил следующий товар: сало копчено-вареное из шпика фирмы «Великолукский МК» массой 364 гр., стоимостью 145 рублей 04 копейки, 3 упаковки свинины деликатесной фирмы «Папа может» 300 гр., общей стоимостью 391 рубль 95 копеек, ребра свиные копчено-вареные фирмы «Мясная ферма» массой 648 гр., стоимостью 185 рублей 44 копейки, 4 упаковки свинины варено-копченной «Европейская» фирмы «Атяшево» 300 гр., общей стоимостью 355 рублей 28 копеек, соленая грудинка из шпика «по-домашнему» фирмы «Сагуны» массой 821гр., стоимостью 270 рублей 64 копейки, щековина свиная копчено-вареная «Закусочная» фирмы «Бобровский МК» массой 1368 гр., стоимостью 344 рубля 29 копеек, 4 упаковки окорока копчено-вареный «Тамбовский» фирмы «Великолукский МК» 300 гр., общей стоимостью 438 рублей 92 копейки. Указанная стоимость товара является закупочной, т.е. без учета НДС. Позже, от сотрудников полиции ему стало известно, что данное хищение совершил ФИО1 и в отношении него по данному факту возбуждено уголовное дело. Таким образом, ФИО1 своими действиями причинил ООО «Агроторг» незначительный материальный ущерб на общую сумму 2 131 рубль 56 копеек без учета НДС. С учетом НДС сумма ущерба составляет 4 221 рубль 87 копеек. 

Кроме того, 21 августа 2024 года от администратора магазина «Пятерочка 8433», расположенного по адресу: 

<

...> – С.Е.А., ему стало известно, что примерно в 09 часов 50 минут в магазине проводилась инвентаризация и была выявлена недостача кофе, энергетика и слабоалкогольной продукции. Она стала просматривать записи с камер видеонаблюдения, на которых обнаружила как 17 августа 2024 года в 10 часов 53 минуты, в помещение магазина, вошел неизвестный мужчина, одетый в куртку черного цвета, штаны защитного цвета, кроссовки черного цвета, головной убор – кепку черного цвета. При себе у него был полупустой рюкзак темно-серого цвета. Последний при входе взял покупательскую корзину и сразу же направился к стеллажу с алкогольной продукцией – коктейлями, откуда взял 4 банки (0.45л каждая банка) слабоалкогольного напитка марки «Hooch», стоимостью 79 рублей 87 копеек за одну банку. Затем подошел к стеллажу с энергетиками, откуда взял 2 банки (0.473л каждая банка) энергетического напитка марки «Red bull» стоимостью 133 рубля 40 копеек за одну банку, и сложил в туже корзину. Далее, поставил корзину на пол, снял свой рюкзак с плеча, и быстро переложил в него из корзины весь вышеуказанный товар. После этого, подошел к стеллажу с кофе, откуда взял следующее: 2 упаковки кофе «MONARCH Original» 210 гр., стоимостью 312 рублей 32 копейки за одну упаковку; 2 упаковки кофе «Nescafe Gold» 130 гр., стоимостью 235 рублей 14 копеек за одну упаковку; 9 упаковок кофе «Nescafe Gold» 190 гр., стоимостью 265 рублей 90 копеек за одну упаковку. Указанная стоимость товара является закупочной, то есть без учета НДС. После чего, указанный выше мужчина направился к выходу из магазина, с похищенным товаром в рюкзаке, перед этим переместив его из корзины к себе в рюкзак. Корзину оставил в торговом зале. В 10 часов 57 минут мужчина пересек кассовую зону, не производя оплату за товар, покинул помещение магазина и скрылся. В этот же день, С.Е.А. подготовила все необходимые документы на похищенный товар и обратилась в полицию. По приезду полиции, с ее участием был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого она указала на место совершения преступления, а также предоставила видеозаписи, на которой зафиксирован факт хищения товара. Сотрудники полиции изъяли диск с данными записями. Таким образом, ООО «Агроторг» был причинен незначительный материальный ущерб на общую сумму 4 074 рубля 30 копеек без учета НДС. С учетом НДС – 9 659 рублей 83 копейки. Позже от сотрудников полиции, стало известно, что к совершению вышеуказанного преступления причастен ФИО1

Кроме того, 22 августа 2024 года от администратора магазина «Пятерочка 8433», расположенного по адресу: 

<

...> – С.Е.А., ему стало известно, что 22 августа 2024 года в период времени с 19 часов 03 минуты по 19 часов 07 минут, ранее известный мужчина - ФИО1 совершил хищение. Так, в 19 часов 03 минуты Селецких вошел в помещение магазина. Одет он был в белую футболку с надписью «Адидас», шорты темного цвета, сланцы черного цвета, головной убор – панаму белого цвета с надписью «Найк». При себе, у него находился рюкзак темно-серого цвета (на спине). Последний при входе взял покупательскую корзину, и сразу же направился к холодильнику с мясной продукцией, откуда сложил в корзину следующий товар: 2 упаковки карбонада из свинины копчено-вареного фирмы «Мясная ферма» 300гр, стоимостью 109 рублей 20 копеек за одну упаковку; колбасу полукопченую «Краковскую» фирмы «Гильдия Мясников» весом 406 гр., стоимостью 172 рубля 18 копеек, полукопченую колбасу с грудинкой «Кремлевская» фирмы «Владимирский стандарт» 300гр, стоимостью 76 рублей 45 копеек, голень цыплят-бройлеров копчено-вареную фирмы «Коптильный Двор» весом 1784 гр., общей стоимостью 517 рублей 13 копеек, грудки куриные варено-копченые фирмы «Дубки» весом 6005 гр., общей стоимостью 2218 рублей 47 копеек, 2 упаковки колбасы варено-копченой «Сервелат Гурман» фирмы «Ближние Горки» 500гр., стоимостью 163 рубля 45 копеек за одну упаковку, карпаччо из мяса птицы сырокопченое фирмы «Сагуны» весом 1007 гр., общей стоимостью 529 рублей 86 копеек, куриные крылья варено-копченые в вакуумной упаковке «Коптильный Двор» весом 1565гр., общей стоимостью 446 рублей 73 копейки. При этом, с соседнего холодильника с рыбной продукцией, он параллельно взял: 6 упаковок слабосоленой форели радужной фирмы «Атлантика» 150 гр., стоимостью 201 рубль 95 копеек за одну упаковку; 4 упаковки форели «Fish House» слабосоленой филе-кусок в вакуумной упаковке 200 гр., стоимостью 271 рубль 15 копеек за одну упаковку. Указанная стоимость товара является закупочной, т.е. без учета НДС. Данный товар он переложил к себе в рюкзак. После чего, ФИО40 направился к выходу из магазина, с похищенным товаром. Не оплатив товар на кассовой зоне, в 19 часов 07 минут 22 августа 2024 года пересек кассовую зону и покинул помещение магазина. Буханку хлеба, взятую в торговом зале, оставил во входной зоне в корзинке. После, С.Е.А. незамедлительно обратилась в полицию по данному факту, а также сообщила о произошедшем ему. По приезду полиции, с ее участием был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого она указала на место совершения преступления, а также предоставила видеозаписи, на которой зафиксирован факт хищения товара. Сотрудники полиции изъяли диск с данными записями. Таким образом, ООО «Агроторг» был причинен незначительный материальный ущерб на общую сумму 6 802 рубля 42 копейки без учета НДС. С учетом НДС – 11 878 рублей 26 копеек. Данные ущербы являются незначительными для организаций, которые он представляет. /т.1 л.д. 170-174, т. 2 л.д. 18-20, 66-68, 171-174/.

В ходе дознания представитель потерпевшего С.Т.В. показала, что она работает в ООО «Агроторг», занимает должность территориального менеджера по безопасности. Среди территориальных торговых точек, находящихся в ее ведении имеется магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. В ее обязанности входит проведении ревизии в закрепленных за ней магазинах сети «Пятерочка», просмотр камер видеонаблюдения, выявление хищений, административных правонарушений, как со стороны персонала магазина, так и со стороны покупателей, представление интересов компании в органах предварительного расследования и суда. О том, что 24 августа 2024 года в магазине «Пятерочка», расположенном по вышеуказанному адресу была совершена кража продуктов питания, она узнала от директора магазина Л.Н.А., которая позвонила ей 26 августа 2024 года и сообщила, что при просмотре камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, она обнаружила мужчину, который 24 августа 2024 года. около 15 часов 32 минут совершил хищение колбасных изделий, на общую сумму 10 831 рубль 10 копеек. Данный ущерб включает в себя цену фактической реализации товара, то есть не закупочную цену, а именно, то, за сколько магазин продает указанный товар. От сотрудников полиции ей стало известно о том, что хищение продуктов питания 24 августа 2024 года совершил житель г. Эртиль ФИО1, который причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 10 831 рубль 10 копеек. /т.3 л.д. 25-26/.

У суда нет оснований не доверять оглашенным показаниям неявившихся представителей потерпевших, поскольку они последовательны, согласуются с показаниями подсудимого, а также иными материалами дела.

Также вина подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается показаниями свидетелей Ч.Л.А., К.Д.Ю., С.Е.А., С.М.И., Л.М.М., С.С.В., Т.Б.А., Е.А.С, Т.Е.Ю., Н.Ю,А., Л.Н.А., Р.О.Ю.

В судебном заседании свидетель Ч.Л.А. показала, что примерно в июне 2024 года, в обеденное время, она зашла в магазин «Пятерочка», который расположен на автостанции в 

<

...>. На входе она взяла покупательскую корзину и прошла в торговый зал выбирать товар. Так, у стеллажа с бытовой химией, она случайным образом заметила ранее неизвестного ей мужчину, которому было на вид 35-40 лет. В этот момент, он начал перекладывать из своей покупательской корзины к себе в рюкзак различную мясную продукцию (колбасы, сало, окорок и т.п.), принадлежащую магазину. У нее это вызвало подозрение, и она продолжила за ним наблюдать. Из любопытства она у него поинтересовалась, зачем он это делает. Мужчина пояснил, что в корзину уже товар не вмещается, а он хочет еще взять и сложить туда другой товар. Тогда она ему посоветовала взять на входе покупательскую тележку для этих целей, так как туда больше помещается. Однако мужчина стал избегать какого-либо ответа, продолжил себя странно вести. Ей показалось, что он немного испугался того, что она это все заметила. Когда мужчина сложил всю 

продукцию к себе в рюкзак темного цвета, застегнул на нем молнию и одел его на спину, она поняла, что он планирует украсть продукцию из магазина. Тогда она решила об этом рассказать сотрудникам магазина. С этой целью, она подошла к данному мужчине, взяла его «под руку» и повела по торговому залу. По пути, он начал спрашивать у нее, зачем она это делает, на что ему пояснила, что заниматься кражами это плохо и делать это она ему не позволит. Так, она нашла сотрудницу по имени Р.О.Ю., которая занималась выкладкой товара рядом с кассовой зоной. Подойдя к ней, она ей сообщила о том, что данный мужчина хочет украсть из магазина продукты, и уже поместил их к себе рюкзак. Выслушав ее, она попросила мужчину пройти на кассу, достать там товар, который находится при нем, и произвести за него оплату. Мужчина поняв, что его поймали, начал сторониться, прошел мимо касс. Девушка продолжила идти за ним, говорила, чтобы тот остановился и выложил похищенное. Однако он продолжал игнорировать ее слова, ускорил шаг и вышел во входную зону магазина. Она вышла вслед за ним, громко еще раз повторила мужчине остановиться и вернуть товар, попыталась поймать того, но мужчина уже скрылся в неизвестном направлении. 

Также вина подсудимого подтверждается оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в связи с существенными противоречиями показаниями свидетеля К.Д.Ю., согласно которым с декабря 2023 года у него в собственности имеется автомобиль марки «Лада Веста» с г.р.з. № регион. 15 июня 2024 года, в утреннее время, примерно в 12 часов 00 минут, ему позвонил знакомый ФИО1 и попросил его свозить в п.г.т. Анна Аннинского района Воронежской области к какому-то знакомому. Так как он располагал свободным временем и хорошо общается с Димой, то решил ему помочь. Он забрал его из дома и они направились в п.г.т. Анна. Примерно в 13 часов 00 минут, они въехали в указанный населенный пункт. Далее Селецких ему стал показывать куда ехать, так как точного адреса тот не знал, помнил дорогу визуально. По итогу, он довез его до какого-то пятиэтажного дома, расположенного в районе элеватора. Тот сходил быстро к другу, а затем сообщил, что они могут ехать домой в г. Эртиль Воронежской области. По пути, ФИО1 заметил магазин «Пятерочка», который находился на «Аннинской автостанции» и попросил его заехать туда, так как тот захотел купить домой продукты питания. Примерно в 14 часов 00 минут, он припарковал автомобиль на территории станции, недалеко от вышеуказанного магазина. Селецких пошел в «Пятерочку», а он решил себе в дорогу приобрести поесть. Примерно через 10 минут, когда он уже кушал в своей машине шашлык, ему позвонил Дмитрий и попросил забрать его с обратной стороны автодороги. Он выехал со станции на автодорогу, по направлению в г. Эртиль, где проехав примерно 300 метров, увидел стоящего на обочине Дмитрия, у которого на спине был рюкзак. Он забрал его. Тот был немного «запыханный». Он у него спросил, почему тот дышит как после пробежки, на что последний сообщил ему, что сбилось дыхание, так как быстро поднимался по надземному переходу. Он спросил у него, зачем тот ждал его на обочине, на что Селецких ответил, что после магазина решил прогуляться, хотел посмотреть, что там находится, и по итогу забрел на ту сторону дороги. На вопрос все ли он купил из продуктов в магазине, пояснил что да, сложил их в свой рюкзак. Более он ничего у него не спрашивал, подозрений каких-либо он у него не вызывал. В результате, он Дмитрия высадил в центре г. Эртиль. Тот с ним рассчитался за бензин, ушел в неизвестном ему направлении. Он в свою очередь, поехал к себе домой.

Позже, от сотрудников полиции ему стало известно о том, что ФИО1 украл продукты питания в вышеуказанном магазине «Пятерочка». Он этому очень удивился, так как Дмитрий ему об этом ничего не рассказывал. В день хищения (15 июня 2024 года) Селецких был одет в футболку черного цвета, синие джинсы, кроссовки темного цвета, в головном уборе - кепке черного цвета, при себе у него имелся рюкзак темного цвета /т.2 л.д. 205-208/.

Что касается показаний свидетеля К.Д.Ю. в суде, в которых он не смог детально сообщить о том, что ФИО1 при общении с ним волновался, он интересовался у ФИО1 покупками в магазине, обратил внимание на то, что ФИО1 был запыхан, то это вызвано, по мнению суда, ничем иным, как давностью, что подтвердил и сам К.Д.Ю.

В судебном заседании свидетель К.Д.Ю. оглашенные показания полностью подтвердил, в связи с чем суд принимает их в качестве допустимых доказательств по делу.

В связи с неявкой в судебное заседание свидетелей С.Е.А., С.М.И., Л.М.М., С.С.В., Т.Б.А., Е.А.С, Т.Е.Ю., Н.Ю,А., Л.Н.А., Р.О.Ю., с согласия участников процесса были оглашены их показания, данные в ходе дознания.

Так, в ходе дознания свидетель С.Е.А. показала, что работает в должности администратора магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>. В ее обязанности входит осуществление контроля за производством торговли, в том числе несет ответственность за целостность и сохранность товара. ООО «Агроторг» имеет разветвленную сеть магазинов с коммерческим названием «Пятерочка». У каждого магазина имеется внутренний номер, который отражается на печати магазина. Магазин «Пятерочка», в котором она непосредственно работает, имеет внутренний номер - «8433». В связи со свободным доступом к реализуемому товару в магазине довольно часто некоторые посетители совершают хищения товара, в связи с чем, персонал ориентирован на предотвращение подобных хищений, с сотрудниками регулярно проводятся беседы о необходимости контроля за посетителями магазина. Согласно установленным правилам покупатели магазина самостоятельно выбирают необходимые им товары, которые затем оплачивают на любом из кассовых терминалов, расположенных на выходе из торгового зала. Для удобства покупателей при входе в торговый зал находятся корзины, куда можно сложить понравившийся товар. Корзины, находящиеся при входе в торговый зал, предусмотрены исключительно для удобства покупателей и не являются обязательным условием совершения покупки.

В связи с этим, отсутствие корзины не является нарушением, посетителям не запрещено удерживать товар в руках или класть товар в другое удобное место. Однако, если посетители не складывают товар в корзину, то сотрудники магазина должны внимательно следить, чтобы покупатель предоставил к оплате весь товар, и в случае не предоставления всего товара к оплате, должны корректно напомнить покупателю о находящемся у него неоплаченном товаре. Охраны в магазине нет, сами сотрудники магазина осуществляют контроль на предотвращение хищения.

В торговом зале магазина установлены камеры видеонаблюдения, монитор установлен в подсобном помещении, постоянно за камерами видеонаблюдения никто не находится, записи с камер видеонаблюдения она просматривает по мере необходимости. Время на камерах соответствует реальному времени.

15 июня 2024 года примерно в 10 часов 25 минут она находилась на своем рабочем месте, где занималась выкладкой товара в торговом зале. В это время к ней подошел их сотрудник ФИО3, который на тот момент проходил стажировку на должность продавца-кассира. Последний сообщил ей, что в торговом зале, в одном из отделов тот заметил ранее неизвестного ему молодого парня (по факту им был мужчина, которому было на вид 35-40 лет), который подозрительно себя вел, складывал банки с кофе из покупательской корзины к себе в рюкзак. Сергей описал его ей, и она направилась к кассовой зоне, чтобы проконтролировать, чтобы вышеуказанное лицо произвело оплату на кассе. Однако, на подходе к кассам, данного мужчину там не обнаружила. Тогда она обратила внимание на входную дверь в торговый зал, которая срабатывает автоматически на вход. Там она и увидела того самого мужчину, который был с увесистым (заполненным чем-то) рюкзаком на спине, без оплаты за товар, уже выходил через входные двери, в тот момент, когда в торговый зал заходили другие покупатели. Она не успела ему даже ничего сказать, или предпринять хоть какие-то меры к его остановке, поскольку тот быстрым шагом покинул помещение магазина и скрылся в неизвестном направлении. Понимая что, скорее всего, данный человек совершил хищение, отправилась просматривать камеры видеонаблюдения, чтобы убедиться в своих предположениях и при необходимости определить какой-то именно товар он взял. Ее догадки подтвердились. Данный мужчина, одетый в футболку черного цвета, синие джинсы, кроссовки темного цвета, головной убор - кепку черного цвета, на лице находилась маска черного цвета по типу медицинской, и рюкзаком черного цвета на спине, зашел в магазин в 10 часов 23 минуты. При входе он взял покупательскую корзину и прошел в торговый зал. Далее он сразу же подошел к стеллажу с кофейной продукцией, откуда взял и поместил в свою корзину следующий товар: 7 банок кофе «MONARCH Tropical Selection» 180 гр., стоимостью 250 рублей 31 копейка за одну банку; 2 банки кофе «Ambassador Platinum» 95 гр., стоимостью 143 рубля 15 копеек за одну банку. Указанная стоимость товара является закупочной, то есть без учета НДС. Количество, наименование и стоимость товара были подтверждены выборочной инвентаризацией. После чего, мужчина прошел в другой отдел, где в отсутствии рядом с ним покупателей и сотрудников магазина, переложил весь кофе из корзины к себе в рюкзак. После этих действий, в 10 часов 26 минут, он, минуя кассовую зону, то есть не желая производить оплату за товар, покинул помещение магазина вышеуказанным способом. Пустая покупательская корзина была мужчиной оставлена в торговом зале. Больше данное лицо в этот день она в магазине не наблюдала. О произошедшем она незамедлительно сообщила менеджеру по безопасности С.Д.И., а также в полицию. По приезду сотрудников полиции, с ее участием был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого она указала на место совершения преступления, а также показала записи с камер видеонаблюдения, на которых зафиксирован факт хищения неизвестным ему мужчиной товара. Полицейские сделали снимок с видео, где отображен данный мужчина, чтобы сделать ориентировку на него. В тот же день она сотрудникам полиции добровольно предоставила весь необходимый пакет документов: заявление, инвентаризационный акт и 2 справки об ущербе. 26 июня 2024 года, от сотрудников полиции ей стало известно, что мужчиной, совершившим хищение товара, является ФИО1, являющийся местным жителем. Таким образом, своими действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 2 038 рублей 47 копеек без учета НДС. С учетом НДС - 4 059 рублей 73 копейки. Кроме того, 21 августа 2024 года примерно в 09 часов 50 минут в магазине, с ее участием, проводилась инвентаризация товара, по результатам которой была выявлена недостача кофе, энергетиков, а также слабоалкогольной продукции. По этой причине она стала просматривать записи с камер видеонаблюдения, где обнаружила, как 17 августа 2024 года в 10 часов 53 минуты, в помещение их магазина, вошел неизвестный мужчина, возрастом 35-40 лет, одетый в куртку черного цвета, штаны защитного цвета, кроссовки черного цвета, головной убор – кепку черного цвета. При себе у него был полупустой рюкзак темно-серого цвета с надписью «Найк». Мужчина при входе взял покупательскую корзину и направился в торговый зал. Там он сразу же подошел к стеллажу со слабоалкогольной продукцией, откуда взял и положил в свою корзину соответствующий товар, а именно 4 металлические банки напитка «Hooch», объемом 0.45л. каждая, крепостью 7.2%, стоимостью 79 рублей 87 копеек за одну банку. Затем подошел к стеллажу с энергетиками, откуда взял и поместил в свою корзину 2 металлические банки энергетического напитка «Red bull», объемом 0.473л. каждая, стоимостью 133 рубля 40 копеек за одну банку. Далее, в отсутствии покупателей и сотрудников магазина, поставил корзину на пол, снял свой рюкзак с плеча, и быстро переложил в него из корзины весь вышеуказанный товар. После этого, подошел к стеллажу с кофейной продукцией, откуда взял и положил в свою уже пустую корзину следующей товар: 2 пачки кофе «MONARCH Original» 210 гр., стоимостью 312 рублей 32 копейки за одну упаковку; 2 пачки кофе «Nescafe Gold» 130 гр., стоимостью 235 рублей 14 копеек за одну упаковку; 9 пачек кофе «Nescafe Gold» 190 гр., стоимостью 265 рублей 90 копеек за одну упаковку. Указанная стоимость товара является закупочной, то есть без учета НДС. После чего, указанный выше мужчина направился к выходу из магазина, с похищенным товаром в рюкзаке, перед этим переместив его из корзины к себе в рюкзак. Пустую корзину оставил в торговом зале. В 10 часов 57 минут мужчина, пересек кассовую зону без оплаты, и далее покинул помещение магазина. Об этом она незамедлительно сообщила менеджеру по безопасности С.Д.И. После того как был подготовлен необходимый пакет документов: заявление, инвентаризационный акт и 2 справки об ущербе, она 21 августа 2024 года сообщила о данном факте в полицию. По приезду сотрудников полиции, с ее участием был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого она указала на место совершения преступления, а также предоставила оптический диск с видеозаписью событий от 17 августа 2024 года, на которой зафиксирован факт хищения неизвестным ей мужчиной товара. В распоряжение полицейских она добровольно передала все вышеуказанные документы. От нее взяли объяснение по поводу произошедшего. 19 сентября 2024 года, от сотрудников полиции ей стало известно, что мужчиной, совершившим хищение товара, является ФИО1, являющийся местным жителем. Таким образом, своими действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 4 074 рубля 30 копеек без учета НДС. С учетом НДС – 9 659 рублей 83 копейки. Кроме того, 22 августа 2024 года примерно в 19 часов 06 минут она находилась на своем рабочем месте, где занималась выкладкой товара в торговом зале, а именно в отделе фруктов и овощей. В это время она увидела уже известного мужчину - ФИО1, который ранее уже у них уже совершал хищение из магазина, за что в отношении него было возбуждено уголовное дело. Он был одет в белую футболку с надписью «Адидас», шорты темного цвета, сланцы черного цвета, головной убор – панаму белого цвета с надписью «Найк». Ее внимание было на него обращено еще по причине того, что зная его образ жизни и с какой целью он приходит в магазин. А тут он уже направлялся к кассовой зоне, при этом у него у него на спине был размещен рюкзак темно-серого цвета с надписью «Найк», который был визуально объемным и увесистым, то есть чем-то заполненный. При этом в руках он держал покупательскую корзинку, в которой находилась только одна буханка хлеба. Она стала идти за ним и следить за его дальнейшими действиями. Когда он миновал кассовую зону, не оплачивая какой-либо товар, в том числе за хлеб, она ему тогда сказала: «Молодой человек, ни что не забыли оплатить?». На что он ей ответил: «Вот хлеб в корзине, но брать его передумал». При этом он не останавливался, продолжал идти, держа возле уха телефон. В итоге оставил корзинку с хлебом во входной зоне и быстро вышел из помещения магазина на улицу. Она вслед ему произнесла один раз фразу, чтобы он остановился, предположив, что в рюкзаке у него имеется похищенный товар. Однако он не отреагировал на ее слова, может быть не услышал этого, и по итогу ушел пешком на территорию рынка, где и скрылся. За ним она не пошла, да и попыток задержать не предпринимала, так как не совсем была уверена в том, что он точно что-то украл вообще. Далее она прошла в подсобное помещение магазина, где стала просматривать камеры видеонаблюдения, чтобы понять, с какой точно целью он приходил, раз так себя повел. На записях с камер она обнаружила следующее: в 19 часов 03 минуты Селецких зашел в помещение магазина. На входе он взял покупательскую корзину и далее направился к холодильнику с мясной продукцией. Из холодильника к себе в корзину поочередно сложил следующий товар: 2 упаковки карбонада из свинины копчено-вареного фирмы «Мясная ферма» 300 гр., стоимостью 109 рублей 20 копеек за одну упаковку; колбасу полукопченую «Краковскую» фирмы «Гильдия Мясников» весом 406 гр., стоимостью 172 рубля 18 копеек, полукопченую колбасу с грудинкой «Кремлевская» фирмы «Владимирский стандарт» 300гр, стоимостью 76 рублей 45 копеек, голень цыплят-бройлеров копчено-вареную фирмы «Коптильный Двор» весом 1784 гр., общей стоимостью 517 рублей 13 копеек, грудки куриные варено-копченые фирмы «Дубки» весом 6005 гр., общей стоимостью 2218 рублей 47 копеек, 2 упаковки колбасы варено-копченой «Сервелат Гурман» фирмы «Ближние Горки» 500гр., стоимостью 163 рубля 45 копеек за одну упаковку, карпаччо из мяса птицы сырокопченое фирмы «Сагуны» весом 1007 гр., общей стоимостью 529 рублей 86 копеек, куриные крылья варено-копченые в вакуумной упаковке «Коптильный Двор» весом 1565гр., общей стоимостью 446 рублей 73 копейки. При этом, с соседнего холодильника с рыбной продукцией, он параллельно взял: 6 упаковок слабосоленой форели радужной фирмы «Атлантика» 150 гр., стоимостью 201 рубль 95 копеек за одну упаковку; 4 упаковки форели «Fish House» слабосоленой филе-кусок в вакуумной упаковке 200 гр., стоимостью 271 рубль 15 копеек за одну упаковку. Указанная стоимость товара является закупочной, то есть без учета НДС. Количество, наименование и стоимость товара было подтверждено в ходе выборочной инвентаризации. Далее ФИО1 прошел в другой отдел, где в отсутствии покупателей и сотрудников магазина, переложил все содержимое из покупательской корзины в свой рюкзак. Далее, рюкзак разместил на спине, направился к выходу из магазина. По пути он взял в торговом зале хлеб и положил в корзину. Затем был замечен ею. Покинул он помещение магазина в 19 часов 07 минут. После этого, она незамедлительно сообщила о произошедшем менеджеру по безопасности С.Д.И., а также в полицию. По приезду сотрудников полиции, с ее участием был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого она указала на место совершения преступления, а также предоставила оптический диск с видеозаписью событий от 22 августа 2024 года, на которой зафиксирован факт хищения ФИО1 товара. В тот же день она сотрудникам полиции добровольно предоставила весь необходимый пакет документов: заявление, инвентаризационный акт и 1 справку об ущербе. От нее взяли объяснение по поводу случившегося. Таким образом, своими действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 6 802 рубля 42 копейки без учета НДС. С учетом НДС – 11 878 рублей 26 копеек /т.1 л.д. 185-190/;

Свидетель С.М.И. в ходе дознания показала, что на 25 июня 2024 года она занимала должность администратора в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>. По штату в их магазине предусмотрено 2 администратора. Так, 25 июня 2024 года примерно в 10 часов 00 минут в магазине, с ее участием, проводилась выборочная инвентаризация товара, по результатам которой была выявлена недостача кофе. По этой причине она стала просматривать записи с камер видеонаблюдения, где обнаружила, как 15 июня 2024 года в 10 часов 35 минут, в помещение нашего магазина, вошел неизвестный мужчина, возрастом 35-40 лет, одетый в белый кардиган, синие джинсы, кроссовки темного цвета, головной убор - кепку черного цвета, на лице находилась маска черного цвета по типу медицинской. На спине у него находился полупустой рюкзак черного цвета. Он при входе взял покупательскую корзину и направился в торговый зал. Там он сразу же подошел к стеллажу с кофейной продукцией, откуда взял и положил в свою корзину следующей товар: 6 банок «Fresco Arabica Solo» 190гр., стоимостью 238 рублей 34 копейки за одну банку; 2 банки кофе «Ambassador Platinum» 190гр., стоимостью 248 рублей 35 копеек за одну банку. Указанная стоимость товара является закупочной, то есть без учета НДС. После чего, указанный выше мужчина направился к выходу из магазина, с похищенным товаром в рюкзаке, перед этим переместив его из корзины к себе в рюкзак. Пустую корзину оставил в торговом зале. В 10 часов 40 минут 15 июня 2024 года этот мужчина, не подходя к кассовой зоне, в спешке покинул помещение магазина, выйдя через автоматические входные двери, в тот момент, когда в торговый зал заходили другие покупатели. На входе его никто из покупателей не останавливал, ничего не говорили ему. Сотрудники магазина этих действий не видели. Поскольку ей известно, что 15 июня 2024 года уже из их магазина было совершено хищение ТМЦ из категории кофе, а потому, она спросила у персонала магазина, известен ли им этот мужчина и видели ли они его в тот день. На что ей администратор С.Е.А. сообщила, что вышеуказанного мужчину она лично видела 15 июня 2024 года, он в тот день как раз, в период с 10 часов 23 минут по 10 часов 26 минут, совершил аналогичным способом хищение кофейной продукции, в связи с чем, она обращалась в полицию. Добавила, что в тот раз он был одет также, за исключением того, на нем была одета футболка черного цвета вместо кардигана. Она, поняв, что мужчина 15 июня 2024 года заходил в их магазин два раза и каждый раз совершал хищение, с чем согласилась ФИО41, решила об этом незамедлительно сообщить менеджеру по безопасности С.Д.И. Последний сказал подготавливать все необходимые документы (заявление, инвентаризационный акт и 2 справки об ущербе) и обращаться в полицию. Что собственно она и сделала 25 июня 2024 года. По приезду сотрудников полиции, с ее участием был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого она указала на место совершения преступления, а также показала записи с камер видеонаблюдения, на которых зафиксирован факт хищения неизвестным ей мужчиной товара. Полицейские записи просмотрели, удостоверились в данном факте, но записи не стали изымать, сообщив, что это будет сделано позже. В тот же день (25 июня 2024 года) она сотрудникам полиции добровольно предоставила весь необходимый пакет документов: заявление, инвентаризационный акт и 2 справки об ущербе. А также была опрошена полицейскими. На следующий день после произошедшего, а именно 26 июня 2024 года, от сотрудников полиции ей стало известно, что мужчиной, совершившим хищение товара, является ФИО1, являющийся местным жителем. Таким образом, своими действиями ФИО1, 15 июня 2024 года в период с 10:35ч. по 10:40ч., причинил ООО «Агроторг» ущерб на общую сумму 1926 рублей 74 копейки, с учетом НДС – 3739 рублей 92 копейки. /т.1 л.д. 181-184/;

Свидетель Л.М.М. в ходе дознания показала, что он работает в должности директора магазина «Пятерочка» АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК», расположенного по адресу: 

<

...>. Магазин «Пятерочка», в котором она непосредственно работает, имеет внутренний номер - «2901». 16 июня 2024 года примерно в 14 часов 00 минут в магазине, с ее участием, проводилась инвентаризация товара, по результатам которой была выявлена недостача слабоалкогольной продукции и кофе. По этой причине она стала просматривать записи с камер видеонаблюдения, где я обнаружила, как 15 июня 2024 года в 10 часов 55 минут, в помещение нашего магазина вошел неизвестный мужчина, возрастом 35-40 лет, одетый в футболку черного цвета, синие джинсы, кроссовки темного цвета, головной убор - кепку черного цвета, на лице находилась маска черного цвета по типу медицинской, и рюкзаком черного цвета на спине. Он при входе взял покупательскую корзину и направился в торговый зал. Там сразу же подошел к стеллажу со слабоалкогольной продукцией, откуда взял и положил в свою корзину 1 металлическую банку напитка «Hooch», объемом 0.45 л., крепостью 7.2%, стоимостью 58 рублей 08 копеек. Затем подошел к стеллажу с кофейной продукцией, откуда взял и положил в ту же корзину следующей товар: 4 банки кофе «Nescafe Gold» 190 гр., стоимостью 286 рублей 29 копеек за одну банку, 6 банок кофе «Carte Noire» 95 гр., стоимостью 268 рублей 05 копеек за одну банку. Указанная стоимость товара является закупочной, т.е. без учета НДС. После чего, указанный выше мужчина направился к выходу из магазина, с похищенным товаром в рюкзаке, перед этим переместив его из корзины к себе в рюкзак. Пустую корзину он оставил в торговом зале. В 10 часов 58 минут 15 июня 2024 года этот мужчина, не подходя к кассовой зоне, в спешке покинул помещение магазина, выйдя через автоматические входные двери, в тот момент, когда в торговый зал заходили другие покупатели. На входе его никто из покупателей не останавливал, ничего не говорили ему. Сотрудники магазина вовсе не видели этих действий, так как он не «попадался» в их поле зрения. Об этом она незамедлительно рассказала менеджеру по безопасности С.Д.И. 17 июня 2024 года сообщила о данном факте в полицию, после того как был подготовлен необходимый пакет документов: 2 справки об ущербе, а также инвентаризационный акт в котором указана сумма похищенного товара с учетом НДС. По приезду сотрудников полиции, с ее участием был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого она указала на место совершения преступления, а также показала записи с камер видеонаблюдения, на которых зафиксирован факт хищения неизвестным ей мужчиной товара. Полицейские сделали снимки с видео, где последний отображен в момент кражи. В распоряжение полицейских она добровольно передала все вышеуказанные документы. От нее приняли заявление, и она была также опрошена. 26 июня 2024 года, от сотрудников полиции ей стало известно, что мужчиной, совершившим хищение товара, является ФИО1, являющийся местным жителем. Таким образом, своими действиями ФИО1 15 июня 2024 года причинил АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» ущерб на общую сумму 2 811 рублей 54 копеек без учета НДС. С учетом НДС - 5 609 рублей 89 копеек /т.1 л.д. 177-180/;

Свидетель ФИО18 С.В. в ходе дознания показал, что он работает в должности продавца-кассира в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>. 15 июня 2024 года примерно в 10 часов 25 минут он находилась на своем рабочем месте, где занимался выкладкой товара в торговом зале. В тот момент проходил стажировку на должность, которую он в настоящее время занимает. В указанное время, он осуществлял передвижение по торговому залу магазина, где случайным образом заметил в отделе с водой ранее неизвестного ему мужчину возрастом 35-40 лет, который перекладывал какие-то банки с кофе из покупательской корзины в свой рюкзак темно-серого цвета. Точное количество банок и наименование кофе не видел, поскольку он не стал дожидаться дальнейших действий мужчины, которые у него уже итак вызвали подозрение. Он сразу же пошел об этом сообщать их администратору С.Е.А. Последняя занималась выкладкой товара в торговом зале. Подойдя к ней, он сообщил об увиденном, а также описал данного мужчину. С.Е.А. выслушав его, сказала, что сейчас разберется с данной ситуацией и направилась в сторону кассовой зоны. Он в свою очередь, по указанию последней, продолжил заниматься выкладкой товара. Спустя 5 минут, от ФИО41 ему стало известно, что мужчина все-таки покинул помещение магазин и предполагает, что он украл товар из магазина. Спустя время, когда С.Е.А. были просмотрены записи с камер видеонаблюдения и в магазине была проведена выборочная инвентаризация, то было установлено, что мужчина, в период с 10 часов 23 минут по 10 часов 26 минут 15 июня 2024 года, похитил следующий товар: 7 банок кофе «MONARCH Tropical Selection» 180 гр., и 2 банки кофе «Ambassador Platinum» 95 гр. на общую сумму 2038 рублей 47 копеек без учета НДС. С учетом НДС - 4 059 рублей 73 копейки. В этот же день, С.Е.А. сообщила о данном факте в полицию. Больше данного мужчину в этот день не наблюдал. Одет он был на момент хищения в футболку черного цвета, синие джинсы, кроссовки темного цвета, головной убор - кепку черного цвета. На лице у него находилась маска черного цвета по типу медицинской /т.1 л.д. 191-193/;

Свидетель Т.Б.А. в ходе дознания показал, что 15 июня 2024 года примерно в 15 часов 50 минут он заехал проведать своего брата – Т.И.А., который является владельцем кафе «Чародейка», расположенного по адресу: 

<

...>. Выйдя из своей машины, припаркованной возле кафе, направился в данное заведение. В этот момент, находясь на улице, к нему подошел ранее неизвестный ему мужчина возрастом 35-40 лет, одетый в футболку черного цвета, синие джинсы, кроссовки темного цвета, головной убор - кепку черного цвета. Тот предложил ему купить у него кофе, которое продает по заниженной цене, пояснив, что оно было списано с какого-то магазина. Он заинтересовался данным предложением, попросил продемонстрировать товар. Мужчина снял со спины свой рюкзак черного цвета и открыл его. Внутри находилось некоторое количество банок с кофе, которые были не вскрыты, то есть новые. Их точное количество ему неизвестно, так как он их не пересчитывал. Со слов мужчины, у него при себе имеется всего 8 банок. За одну банку с кофе он просил 250 рублей. Поскольку данное предложение было для него выгодным, он купил у него 2 банки: 1 банку кофе «Fresco Arabica Solo» 190 гр. и 1 банку кофе «Ambassador Platinum» 190 гр. За них он передал мужчине 500 рублей, одной купюрой. В этот момент к ним подошел сотрудник полиции, представившись оперуполномоченным уголовного розыска ОМВД России по Эртильскому району Воронежской области. От него ему стало известно, что данное кофе вышеуказанный мужчина похитил утром этого же дня в одном из магазинов «Пятерочка» в г. Эртиль Воронежской области. Данные обстоятельства подтвердил мужчина. Все происходящее его удивило, он стал высказывать мужчине свои недовольства по поводу того, что тот его обманул, продав ему похищенное кофе. Последний вернул ему обратно все деньги. Перед тем как уйти в кафе к брату, мужчина попросил оказать ему содействие, чтобы он у своего брата из кафе взял какую-нибудь коробку, так как тот хочет переложить все свои банки с кофе из рюкзака в данную упаковку. Он не стал ему отказывать в этом. Вынес ему из кафе пустую картонную коробку и затем ушел к брату в кафе. Позже, на место приехали другие сотрудники полиции и стали проводить какие-то следственные действия, в которых он не принимал участия. Он был опрошен сотрудником полиции /т.1 л.д. 195-197/;

Свидетель Е.А.С в ходе дознания показал, что в связи со служебной деятельностью, ему было известно о том, что 15 июня 2024 года в дежурную часть ОМВД России по Эртильскому району Воронежской области поступило сообщение от администратора С.Е.А. магазина «Пятерочка № 8433» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, о том, что 15 июня 2024 года, в период времени с 10 часов 23 минут по 10 часов 26 минут, неустановленное лицо совершило хищение 9 банок кофе, на общую сумму 2 038 рублей 47 копеек без учета НДС. С учетом НДС - 4 059 рублей 73 копейки. В ходе ОМП сотрудниками следственно оперативной группы были просмотрены записи с камер видеонаблюдения вышеуказанного магазина, где по итогу был сделан фотоснимок, на котором был отображен мужчина в момент хищения. Для установления его личности был ориентирован личный состав отдела полиции. В ориентировке был мужчина похожий на ФИО1, который неоднократно попадался в поле зрения ОМВД за совершение хищений. Для проверки причастности к данному хищению, УУП был посещен адрес его проживания: 

<

...>, однако мать ФИО1 пояснила, что его дома сейчас нет, он куда-то уехал. Что-либо ей неизвестно о действиях своего сына, так как он ей об этом ничего не рассказывает. По указанию руководства ОМВД, ОУР было поручено оказать содействие подразделению их отдела – УУП и ПДН в части обнаружения похищенного, а также получения информации о местонахождении ФИО1 Примерно в 15 часов 45 минут 15 июня 2024 года, поступила информация о том, что Селецких находится недалеко от кафе «Чародейка», расположенного по адресу: 

<

...>, где предлагает прохожим приобрести у него какие-то банки с кофе. Поскольку на тот момент, в связи со служебной необходимостью он находился недалеко от данного места, то незамедлительно прибыл туда. На парковке кафе, он увидел ФИО1, который был одет в ту же одежду (футболка черного цвета, синие джинсы, кроссовки черного цвета, головной убор - кепка черного цвета), что была в ориентировке. В этот момент рядом с ним находился неизвестный ему ранее мужчина, у которого в руках находились 2 банки с кофе (1 банка кофе «Fresco Arabica Solo» 190 гр. и 1 банка кофе «Ambassador Platinum» 190 гр.). Подойдя к ним, он представился и показал свое служебное удостоверение. Затем у Селецких он поинтересовался по поводу того, что это за банки с кофе, кому они принадлежат, и где он находился 15 июня 2024 года, в период времени с 10 часов 23 минут по 10 часов 26 минут. Селецких, в присутствии данного мужчины, сообщил о своей причастности к вышеуказанному хищению. О произошедшем было сообщено ДЧ ОМВД. Пока они ждали приезда следственно-оперативной группы, мужчина, узнав об этих обстоятельствах, стал высказывать в адрес Селецких свои недовольства касаемо того, что тот его обманул, продав ему похищенный товар. ФИО1 вернул ему деньги (500 рублей), забрал обратно себе две банки с кофе, поместив их в свой рюкзак черного цвета. Данный мужчина представился ему Т.Б.А., и пояснил, что находился там с целью проведать своего брата - Т.И.А., который является владельцем кафе «Чародейка». Когда ему были возвращены деньги, он сообщил, что претензий ни к кому не имеет и ушел в кафе. Перед тем как уйти к брату в заведение, он предоставил Селецких пустую картонную коробку, о которой его попросил последний. В нее ФИО1 из своего рюкзака переложил все похищенные банки с кофе (8 штук), поскольку он ему предварительно сообщил об их изъятии. По приезду его коллег, следователем в ходе ОМП была изъята картонная коробка, внутри которой находились 8 банок с кофе. Он опросил Т.Б.А. ФИО1 был доставлен в их отдел полиции, где пояснил об обстоятельствах хищения. При этом сообщил в своем объяснении, что все похищенное из магазина (9 банок кофе) он уже продал неизвестным ему прохожим в г. Эртиль Воронежской области. А то, что было изъято (8 банок кофе), является иным похищенным и об их происхождении не пожелал рассказывать, пояснив, что не хочет себя оговаривать /т.1 л.д. 198-201/;

Свидетель Т.Е.Ю. в ходе дознания показала, что с декабря 2023 года у нее в собственности имеется автомобиль марки «Лада Веста» с г.р.з№ регион в кузове белого цвета. На данном автомобиле она неофициально подрабатывает, а именно занимается частным извозом людей по г. Эртиль Воронежской области, а также по договоренности с пассажирами может выехать в другие населенные пункты, расположенные на территории Воронежской области. 24 августа 2024 года в обеденное время, примерно в 13 часов 56 минут, ей позвонил с абонентского номера (№) ранее ей знакомый ФИО1, и попросил свозить его в г. Борисоглебск Воронежской области. Ранее с последним данная поездка косвенно обсуждалась, когда она его неоднократно подвозила его за деньги в г. Эртиль. Он говорил, что нужно будет туда съездить, поскольку ему у знакомого, который вернулся с СВО, нужно забрать долг, а также хочет проведать детей. Так, в указанную дату и время, во время разговора с Селецких, она ему озвучила сумму за свою услугу в размере 5 000 рублей. Его это устроило, и она выехала на своем автомобиле за ним по адресу: 

<

адрес>. Последний вышел к ней из данного дома. Дмитрий в тот день был одет в майку белого цвета, шорты темно-серого цвета, черные кроссовки, панаму белого цвета. При себе у него был полупустой рюкзак темно-серого цвета с надписью «Найк». Находясь в ее машине, она сказала ему сумму за поездку и потребовала от него сразу произвести оплату. На что Селецких ей сообщил, что деньги он отдаст в г. Борисоглебск, после того как его вышеуказанный друг вернет ему долг. Сейчас он такой суммой денежных средств не располагает. Тогда она предложила ему другой вариант расчета, чтобы деньги его друг перевел ей на карту. Дмитрий пояснил, у того имеются какие-то проблемы с банковской картой, этого сделать он не может. Даже долг ему таким способом тот не может отдать, что было бы для него более выгодно, не тратил бы деньги на эту поездку. Примерно в 15 часов 30 минут 24 августа 2024 года, когда они двигались по трассе в Грибановском районе, в направлении г. Борисоглебск, Селецких попросил ее заехать в магазин «Пятерочка», расположенный в с. Листопадовка, с целью покупки подарков, а также продуктов питания для детей, которые проживают с его бывшей женой в г. Борисоглебск. Она не стала ему отказывать в этом. В указанную дату и время она припарковала свою машину около магазина автомобильных запчастей, непосредственно расположенного рядом с вышеуказанной «Пятерочкой» (более точный адрес ей неизвестен). Дмитрий, взяв с собой рюкзак, отправился в намеченный магазин. Она в свою очередь осталась его ожидать в своем транспортном средстве. Вернулся Селецких очень быстро, примерно через 5 минут. Дмитрий сообщил, что все купил, и они могут ехать дальше. Свой рюкзак, который теперь был увесистым, после похода в магазин, он положил на заднее сиденье. Сам снова расположился рядом с ним, т.е. на переднем пассажирском месте. По дороге она его ни о чем не расспрашивала, в том числе, что конкретно он приобрел в магазине. Без дальнейших остановок где-либо, она довезла Селецких до его бывшей жены, проживающей по адресу: 

<

адрес>. Она вышла к нему на улицу одна. Ей в руки Селецких отдал какие-то продукты питания, достав их из своего рюкзака. Что конкретно он ей передал, ей неизвестно, так как она не видела. После короткого диалога Дмитрия с его бывшей женой, он сел к ней в машину. Рюкзак положил снова за заднее сиденье, при этом в нем по-прежнему что-то находилось. По какой причине он не встретился с детьми, и что конкретно он отдал жене, она у него не спрашивала, так как это было бы неуместно с ее стороны такое узнавать. Далее, Селецких самостоятельно указывал дорогу до друга (какие-либо данные о нем ей неизвестны), так как точный адрес его проживания он не знал. Прибыв в какой-то из районов г. Борисоглебска, Дмитрий указал на дом, у которого ей нужно было остановиться. Он вышел из машины, забрав с собой рюкзак, и сообщил, что сейчас сходит к другу за деньгами и скоро вернется. Однако этого не произошло. Она, подождав его 10 минут, стала звонить на мобильный телефон, с которого он ей звонил до поездки. Трубку взял незнакомый ей молодой человек и пояснил, что Дмитрий действительно брал у него телефон, чтобы с кем-то связаться, однако он сейчас не с ним и не знает, где тот вообще находится в настоящее время. Тогда она посчитала, что Дмитрий ее обманул, а потому, не продолжая его дожидаться, поехала к себе домой /т.3 л.д. 54-57/;

Свидетель Н.Ю,А. в ходе дознания показала, что 24 августа 2024 года в вечернее время суток, примерно в 17 часов, она вместе с детьми находилась дома, по вышеуказанному адресу. К дому подъехал автомобиль Лада Веста в кузове белого цвета, госномер не запомнила. Она находилась в это время, рядом с окном, ведущим на улицу. В окно она увидела, что с переднего пассажирского сиденья вылез ФИО1 и направился к входной двери во двор. Она вышла на улицу и увидела, что ФИО1 держит в руке рюкзак темно-серого цвета. Он открыл рюкзак и достал из него 2 пачки копченой куриной грудинки в вакуумной упаковке, и передал их. Какой фирмы были данные мясные изделия, она не запомнила. ФИО1 пояснял, что грудинку он привёз детям в качестве гостинца. Больше он ничего пояснять не стал, сел в машину и уехал в неизвестном ей направлении. Уточнила, что куриную грудку она с детьми съела в тот же вечер, а вакуумную упаковку она выбросила в мусорный контейнер, который находится напротив их дома /т. 3 л.д. 35-36/;

Свидетель Л.Н.А. в ходе дознания показала, что она работает в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», который расположен по адресу: 

<

...>, в должности директора магазина. 26 августа 2024 года в дневное время суток, не позднее 13 часов 00 минут, она стала просматривать камеры видеонаблюдения, установленные в торговом зале магазина. Так, при просмотре видеозаписей от 24 августа 2024 года она обнаружила, что ранее неизвестный ей мужчина совершает хищение продуктов питания, а именно, колбасных изделий, среди которых были: балык из свинины, колбаса разных видов, сало, рулька и т.д. Все вышеперечисленные продукты он сначала складывал в покупательскую корзинку, а затем перекладывал в находящийся при нём рюкзак, насколько она помнит, рюкзак был черного цвета. Данный мужчина находился в торговом зале м в период времени с 15 часов 32 минут до 15 часов 35 минут. В тот же день ею была создана комиссия в составе трёх человек, в которую входила она, администратор С.Т.Ю. и продавец-кассир Ю.Т.А., для проведения инвентаризации. В ходе инвентаризации была выявлена недостача следующих колбасных изделий: рулька свиная в вакуумной упаковке в количестве 0,354 гр., на сумму 252 руб. 75 коп., балык из свинины «дубки», массой 526 грамм, на сумму 436 руб. 57 коп., рулет из мяса птицы «Сагуны», массой 0,750 грамм на сумму 527 руб. 62 коп., карпаччо из мяса птицы «Сагуны», массой 0,569 грамм, на сумму 537 руб. 70 коп., крылья копченые в вакуумной упаковке, массой 1,049 грамм, на сумму 629 руб. 38 коп., сало копченое «Великорусский мясокомбинат», массой 912 грамм, на сумму 718 руб. 19 коп., колбаса Краковская, массой 0,942 грамма, на сумму 761 руб. 60 коп., колбаса Краковская «Борисоглебский мясокомбинат», массой 1 кг. 088 гр., на сумму 822 руб. 52 коп., ребра из свинины «Мясная ферма» массой 1 кг. 606 гр., на сумму 883 руб. 28 коп., грудинка Столичная, «Гелиос», массой 1 кг. 298 гр., на сумму 1 008 руб. 53 коп., сало белорусское «Мясная ферма» массой 1 кг. 486 гр., на сумму 1040 руб. 18 коп., грудинка «Сагуны», массой 1 кг., 610 гр., на сумму 1 115 руб. 71 коп., грудинки куриные «Дубки», массой 3 кг. 130 гр., на сумму 2 097 руб. 07 коп. Общая сумма ущерба составила 10 831 руб. 10 копеек. После окончания инвентаризации, она доложила о случившемся начальнику службы безопасности С.Т.В., а затем обратилась в полицию. В тот же день в магазин приехали сотрудники полиции, которые произвели с ее участием осмотр места происшествия. Кроме того, она написала заявление о привлечении к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое совершило кражу товарно-материальных ценностей из магазина. В заявлении она указала сумму ущерба без учета НДС, то есть по закупочной цене похищенного товара. Однако, сотрудники полиции предупредили ее о том, что необходимо предоставить справку об ущербе, в которой указать цену похищенных продуктов с учётом НДС, то есть ту, которая была указана на ценнике, на дату хищения, то есть на 24 августа 2024 года, что она и сделала /т.3 л.д. 33-34/;

Свидетель Р.О.Ю. в ходе дознания показала, что она работает в должности администратора магазина «Пятерочка № 17543» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Так, 15 июня 2024 года, с девяти часов утра, она находилась на своём рабочем месте. Около 14 часов 00 минут, когда она занималась выкладкой товара в торговом зале вышеуказанного магазина, рядом с кассовой зоной, то к ней подошла ранее неизвестная покупательница пожилого возраста, позже она представилась как Ч.Л.А. Она сообщила ей, что при ней неизвестный мужчина (покупатель) переложил из покупательской корзины в свой рюкзак товарно-материальные ценности, принадлежащие магазину, и предполагает, что он хочет их украсть. Затем указала на данного мужчину. На вид ему было 35-40 лет, одетый в футболку черного цвета, синие джинсы, кроссовки темного цвета, в головном уборе - кепке черного цвета, на спине у него находился рюкзак черного цвета. Выслушав покупательницу, она стала вести диалог с данным мужчиной, который в момент разговора находился возле кассовой зоны. Она подошла к нему поближе и сообщила, чтобы он достал товар на кассе из своего рюкзака и произвел за него оплату. Однако мужчина стал сторониться, был напуган происходящим. Не вступая с ней в диалог, молча и в спешке прошел кассовую зону, направился на выход из магазина. Она отправилась за ним, и словесно пыталась его остановить. Однако мужчина на ее требования остановиться никак не реагировал, вышел во входную зону магазина (тамбур). Она вышла вслед за ним, продолжила громко требовать от него остановиться и вернуть похищенное. Также она предприняла попытку схватить его за руку, однако она не увенчалась успехом, она плохо зацепилась, а потому мужчина с легкостью вырвался. Далее, он быстро открыл входную дверь и выбежал на улицу. Она продолжала кричать ему вслед, чтобы он остановился и вернул товар, однако тот скрылся в неизвестном ей направлении. Зайдя обратно в магазин, она незамедлительно о произошедшем сообщила их менеджеру по безопасности С.Д.И. Он дал ей следующие указания: установить какой товар был похищен путем проведения инвентаризации, подготовить все необходимые документы на товар, перекопировать записи с камер на диск, где запечатлен момент хищения. И уже после обратиться в полицию. Выполнив указания, 20 июня 2024 года она позвонила в ДЧ ОМВД России по Аннинскому району Воронежской области и сообщила о хищении. По прибытию сотрудников полиции, с участием ее и двух понятых, был произведен осмотр места происшествия - торгового зала вышеуказанного магазина. В ходе осмотра, в торговом зале в свободной продаже был обнаружен товар, аналогичный похищенному. Кроме того, был изъят оптический диск (DVD-R) с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка № 17543» ООО «Агроторг» от 15 июня 2024 года, на которых отображены противоправные действия неизвестного лица. Также сотрудникам полиции она предоставила все документы на похищенный товар (сало копчено-вареное из шпика фирмы «Великолукский МК» массой 364 гр., стоимостью 145 рублей 04 копейки, 3 упаковки свинины деликатесной фирмы «Папа может» 300 гр., общей стоимостью 391 рубль 95 копеек, ребра свиные копчено-вареные фирмы «Мясная ферма» массой 648 гр., стоимостью 185 рублей 44 копейки, 4 упаковки свинины варено-копченной «Европейская» фирмы «Атяшево» 300 гр., общей стоимостью 355 рублей 28 копеек, соленая грудинка из шпика «по-домашнему» фирмы «Сагуны» массой 821гр., стоимостью 270 рублей 64 копейки, щековина свиная копчено-вареная «Закусочная» фирмы «Бобровский МК» массой 1368 гр., стоимостью 344 рубля 29 копеек, 4 упаковки окорока копчено-вареный «Тамбовский» фирмы «Великолукский МК» 300 гр., общей стоимостью 438 рублей 92 копейки). Общая сумма причиненного ущерба ООО «Агроторг» составила 2 131 рубль 56 копеек без учета НДС. Позже, от сотрудников полиции ей стало известно, что вышеуказанным мужчиной, совершившим хищение товарно-материальных ценностей, является ФИО1 /т.2 л.д. 195-198/.

У суда нет оснований не доверять оглашенным показаниям представителей потерпевших, показаниям допрошенных свидетелей, оглашенным показаниям не явившихся свидетелей, поскольку они являются последовательными и согласуются с оглашенными показаниями подсудимого, а также с иными материалами дела.

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 по эпизоду совершения тайного хищения имущества от 15 июня 2024 года подтверждается письменными доказательствами по делу, в частности:

- рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Эртильскому району Воронежской области от 15 июня 2024 года, согласно которому в дежурную часть от С.Е.А. поступило телефонное сообщение о том, что 15 июня 2024 года неустановленное лицо похитило товарно-материальные ценности из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. /т. 1 л.д. 64/;

- заявлением С.Е.А. от 15 июня 2024 года, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 15 июня 2024 года в период времени с 10 часов 23 минут по 10 часов 26 минут похитило из магазина «Пятерочка №8433» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, товар, принадлежащий ООО «Агроторг». /т. 1 л.д. 66/;

- справкой о стоимости похищенного товара от 15 июня 2024 года, согласно которой 15 июня 2024 года из магазина «Пятерочка № 8433» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, похищен следующий товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: 7 банок кофе «MONARCH Tropical Selection» 180 гр., стоимостью 499 рублей 99 копеек за одну банку, общей стоимостью 3499 рублей 93 копейки, 2 банки кофе «Ambassador Platinum» 95 гр., стоимостью 279 рублей 90 копеек за одну банку, общей стоимостью 559 рублей 80 копеек. Общая стоимость похищенного товара составила 4059 рублей 73 копейки с учетом НДС. /т. 1 л.д. 79/;

- инвентаризационным актом от 15 июня 2024 года, согласно которому 15 июня 2024 года при проведении выборочной инвентаризации в магазине «Пятерочка № 8433» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, выявлена недостача 7 банок кофе «MONARCH Tropical Selection» 180 гр. и 2 банок кофе «Ambassador Platinum» 95 гр.. /т. 1 л.д. 77/;

- заявлением С.М.И. от 25 июня 2024 года, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 15 июня 2024 года в период времени с 10 часов 35 минут по 10 часов 40 минут похитило из магазина «Пятерочка №8433» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, товар, принадлежащий ООО «Агроторг». /т. 1 л.д. 144/;

- справкой о стоимости похищенного товара от 25 июня 2024 года, согласно которой 15 июня 2024 года из магазина «Пятерочка № 8433» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, похищен следующий товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: 6 банок кофе «Fresco Arabica Solo» 190 гр., стоимостью 357 рублей 74 копейки за одну банку, общей стоимостью 2146 рублей 44 копейки, 2 банки кофе «Ambassador Platinum» 190 гр., стоимостью 398 рублей 37 копеек за одну банку, общей стоимостью 796 рублей 74 копейки. Общая стоимость похищенного товара составила 2943 рубля 18 копеек с учетом НДС. /т. 1 л.д. 152/;

- инвентаризационным актом от 25 июня 2024 года, согласно которому 15 июня 2024 года при проведении выборочной инвентаризации в магазине «Пятерочка № 8433» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, выявлена недостача 6 банок кофе «Fresco Arabica Solo» 190 гр. и 2 банок кофе «Ambassador Platinum» 190 гр. /т. 1 л.д. 153/;

- рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Эртильскому району Воронежской области от 17 июня 2024 года, согласно которому в дежурную часть от Л.М.М. поступило телефонное сообщение о том, что 15 июня 2024 года неустановленное лицо совершило кражу продуктов питания из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. /т. 1 л.д. 125/;

- заявлением Л.М.М. от 17 июня 2024 года, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 15 июня 2024 года в 10 часов 58 минут похитило из магазина «Пятерочка №2901» АО "Торговый дом "ПЕРЕКРЕСТОК", расположенного по адресу: 

<

...>, товар, принадлежащий АО "Торговый дом "ПЕРЕКРЕСТОК". /т. 1 л.д. 128/;

- справкой о стоимости похищенного товара от 16 июня 2024 года, согласно которой 15 июня 2024 года из магазина «Пятерочка № 2901» АО "Торговый дом "ПЕРЕКРЕСТОК", расположенного по адресу: 

<

...>, похищен следующий товар, принадлежащий АО "Торговый дом "ПЕРЕКРЕСТОК": 1 банка слабоалкогольного напитка «Hooch» 0.45л., стоимостью 149 рублей 99 копеек, 4 банки кофе «Nescafe Gold» 190 гр., стоимостью 689 рублей 99 копеек за одну банку, общей стоимостью 2 759 рублей 96 копеек, 6 банок кофе «Carte Noire» 95 гр., стоимостью 449 рублей 99 копеек за одну банку, общей стоимостью 2 699 рублей 94 копейки. Общая стоимость похищенного товара составила 5 609 рублей 89 копеек с учетом НДС. /т. 1 л.д. 139/;

- инвентаризационным актом от 16 июня 2024 года, согласно которому 16 июня 2024 года при проведении выборочной инвентаризации в магазине «Пятерочка № 2901» АО "Торговый дом "ПЕРЕКРЕСТОК", расположенного по адресу: 

<

...>, выявлена недостача 1 банки слабоалкогольного напитка «Hooch» 0.45л., 4 банок кофе «Nescafe Gold» 190 гр. и 6 банок кофе «Carte Noire» 95 гр.. /т. 1 л.д. 140/;

- протоколом осмотра места происшествия от 15 июня 2024 года, произведенным по адресу: 

<

...>, согласно которому в помещении магазина «Пятерочка № 8433» ООО «Агроторг» было установлено место совершения преступления. /т. 1 л.д. 68-75/;

- протоколом осмотра места происшествия от 25 июня 2024 года, произведенным по адресу: 

<

...>, согласно которому в помещении магазина «Пятерочка № 8433» ООО «Агроторг» было установлено место совершения преступления. /т. 1 л.д. 146-149/;

- протоколом осмотра места происшествия от 17 июня 2024 года, произведенным по адресу: 

<

...>, согласно которому в помещении магазина «Пятерочка № 2901» АО "Торговый дом "ПЕРЕКРЕСТОК" было установлено место совершения преступления. /т. 1 л.д. 130-137/;

- протоколом осмотра места происшествия от 15 июня 2024 года, произведенным по адресу: 

<

...>, согласно которому у ФИО1 были изъяты и надлежащим образом упакованы 6 банок кофе «Fresco Arabica Solo» 190гр. и 2 банки кофе «Ambassador Platinum» 190гр. /т. 1 л.д. 100-105/;

- протоколом проверки показаний на месте от 22 сентября 2024 года, согласно которого была произведена проверка показания на месте ФИО1 по факту кражи им имущества 15 июня 2024 года из магазинов: «Пятерочка № 8433» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...> и «Пятерочка №2901» АО "Торговый дом "ПЕРЕКРЕСТОК" по адресу: 

<

...>. /т. 1 л.д. 228-235/;

- протоколом осмотра предметов от 05 ноября 2024 года, согласно которому осмотрены 8 банок кофе (6 банок кофе «Fresco Arabica Solo» 190гр. и 2 банки кофе «Ambassador Platinum» 190гр.), изъятые в ходе ОМП от 15.06.2024 по адресу: 

<

...>. /т. 2 л.д. 116-118/;

- вещественными доказательствами: 8 банок кофе (6 банок кофе «Fresco Arabica Solo» 190гр. и 2 банки кофе «Ambassador Platinum» 190гр.). /т. 2 л.д. 119-121/.

Вина подсудимого ФИО1 по эпизоду совершения открытого хищения имущества от 15 июня 2024 года подтверждается письменными доказательствами по делу, в частности:

- рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Аннинскому району Воронежской области от 20 июня 2024 года, согласно которому в дежурную часть от Р.О.Ю. поступило телефонное сообщение о том, что 15 июня 2024 года мужчина похитил ТМЦ из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. /т. 2 л.д. 140/;

- рапортом ст. УУП ОМВД России по Аннинскому району Воронежской области капитана полиции В.Д.А. от 23 июля 2024 года, согласно которому в ходе проведения процессуальной проверки установил, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совершил открытое хищение ТМЦ из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, в связи с чем, в действиях последнего усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации. /т. 2 л.д. 157/;

- справкой о стоимости похищенного товара от 06 сентября 2024 года, согласно которой 15 июня 2024 года из магазина «Пятерочка №17543» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, похищен следующий товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: сало копчено-вареное из шпика фирмы «Великолукский МК» массой 364 гр., стоимостью 700 рублей 00 копеек за один килограмм, общей стоимостью 254 рубля 80 копеек, деликатесная свинина фирмы «Папа может» в количестве трех упаковок массой 300 гр. каждая, стоимостью 261 рубль 30 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 783 рубля 90 копеек, ребра свиные копчено-вареные фирмы «Мясная ферма» массой 648 гр., стоимостью 549 рублей 98 копеек за один килограмм, общей стоимостью 356 рублей 39 копеек, свинина варено-копченая «Европейская» фирмы «Атяшево» в количестве четырех упаковок массой 300 гр. каждая, стоимостью 179 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 719 рублей 96 копеек, соленая грудинка из шпика «по-домашнему» фирмы «Сагуны» массой 821 гр., стоимостью 659 рублей 99 копеек за один килограмм, общей стоимостью 541 рубль 85 копеек, щековина свиная копчено-вареная «Закусочная» фирмы «Бобровский МК» массой 1 кг. 398 гр., стоимостью 489 рублей 99 копеек за один килограмм, общей стоимостью 685 рублей 01 копейка, окорок копчено-вареный «Тамбовский» фирмы «Великолукский МК» в количестве четырех упаковок массой 300 гр. каждая, стоимостью 219 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 879 рублей 96 копеек. Общая стоимость похищенного товара составила 4 221 рубль 87 копеек с учетом НДС. /т. 2 л.д. 177/;

- инвентаризационным актом от 15 июня 2024 года, согласно которому 15 июня 2024 года при проведении выборочной инвентаризации в магазине «Пятерочка №17543» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, выявлена недостача следующего товара: сало копчено-вареное из шпика фирмы «Великолукский МК» массой 364 гр., деликатесная свинина фирмы «Папа может» в количестве трех упаковок массой 300 гр. каждая, ребра свиные копчено-вареные фирмы «Мясная ферма» массой 648 гр., свинина варено-копченая «Европейская» фирмы «Атяшево» в количестве четырех упаковок массой 300 гр. каждая, соленая грудинка из шпика «по-домашнему» фирмы «Сагуны» массой 821 гр., щековина свиная копчено-вареная «Закусочная» фирмы «Бобровский МК» массой 1 кг. 398 гр., окорок копчено-вареный «Тамбовский» фирмы «Великолукский МК» в количестве четырех упаковок массой 300 гр. каждая. /т. 2 л.д. 148/;

- протоколом осмотра места происшествия от 20 июня 2024 года, произведенным по адресу: 

<

...>, согласно которому в помещении магазина «Пятерочка № 17543» ООО «Агроторг» было установлено место совершения преступления, кроме того был изъят: оптический диск с записями камер видеонаблюдения от 15 июня 2024 года, установленных в торговом зале вышеуказанного магазина, на котором запечатлен факт хищения 15 июня 2024 года ФИО1 имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». /т. 2 л.д. 142-145/; 

- протоколом осмотра предметов от 07 октября 2024 года, согласно которого осмотрен оптический диск с записями камер видеонаблюдения от 15 июня 2024 года, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка № 17543» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, на котором запечатлен факт хищения 15 июня 2024 года ФИО1 имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» /т. 2 л.д. 223-230/;

- вещественным доказательством - оптический диск с видеозаписями событий от 15 июня 2024 года, подтверждающими факт хищения ФИО1 товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка № 17543» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>. /т.2 л.д. 232/.

Вина подсудимого ФИО1 по эпизоду совершения тайного хищения имущества от 17 августа 2024 года подтверждается письменными доказательствами по делу, в частности:

- заявлением С.Е.А. от 21 августа 2024 года, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 17 августа 2024 года в период времени с 10 часов 53 минут по 10 часов 57 минут похитило из магазина «Пятерочка № 8433» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, товар, принадлежащий ООО «Агроторг». /т. 2 л.д. 43/;

- справкой о стоимости похищенного товара от 21 августа 2024 года, согласно которой 17 августа 2024 года из магазина «Пятерочка №8433» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, похищен следующий товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: 4 банки слабоалкогольного напитка «Hooch» 0.45 л., стоимостью 149 рублей 99 копеек за одну банку, общей стоимостью 599 рублей 96 копеек, 2 банки энергетического напитка марки «Red bull» 0.473л., стоимостью 259 рублей 99 копеек за одну банку, общей стоимостью 519 рублей 98 копеек, 2 упаковки кофе «MONARCH Original» 210 гр., стоимостью 990 рублей за одну упаковку, общей стоимостью 1980 рублей, 2 упаковки кофе «Nescafe Gold» 130 гр., стоимостью 399 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 799 рублей 98 копеек, 9 упаковок кофе «Nescafe Gold» 190 гр., стоимостью 639 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 5 759 рублей 91 копейка. Общая стоимость похищенного товара составила 9 659 рублей 83 копейки с учетом НДС. /т. 2 л.д. 55/;

- инвентаризационным актом от 21 августа 2024 года, согласно которому 17 августа 2024 года при проведении выборочной инвентаризации в магазине «Пятерочка № 8433» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, выявлена недостача следующей продукции: 4 банки слабоалкогольного напитка «Hooch» 0.45л., 2 банки энергетического напитка марки «Red bull» 0.473л., 2 упаковки кофе «MONARCH Original» 210 гр., 2 упаковки кофе «Nescafe Gold» 130 гр., 9 упаковок кофе «Nescafe Gold» 190 гр. /т. 2 л.д. 56/;

- протоколом осмотра места происшествия от 21 августа 2024 года, произведенным по адресу: 

<

...>, согласно которому в помещении магазина «Пятерочка № 8433» ООО «Агроторг» было установлено место совершения преступления, кроме того был изъят: оптический диск с записями камер видеонаблюдения от 17 августа 2024 года, установленных в торговом зале вышеуказанного магазина, на котором запечатлен факт хищения 17 августа 2024 года ФИО1 имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». /т. 2 л.д. 45-52/;

- протоколом осмотра предметов от 07 октября 2024 года, согласно которого осмотрен оптический диск с записями камер видеонаблюдения от 17 августа 2024 года, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка №8433» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, на котором запечатлен факт хищения 17 августа 2024 ФИО1 имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». /т. 2 л.д. 94-100/;

- вещественным доказательством - оптический диск с видеозаписями событий от 17 августа 2024 года, подтверждающими факт хищения ФИО1 товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка № 8433» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>. /т. 2 л.д. 103/.

Вина подсудимого ФИО1 по эпизоду совершения тайного хищения имущества от 22 августа 2024 года подтверждается письменными доказательствами по делу, в частности:

- рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Эртильскому району Воронежской области от 22 августа 2024 года, согласно которому в дежурную часть от С.Е.А. поступило телефонное сообщение о том, что 22 августа 2024 года неустановленное лицо похитило ТМЦ из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. /т.1 л.д.240/;

- заявлением С.Е.А. от 21 августа 2024 года, в котором она просит привлечь к ответственности ФИО1, которое 22 августа 2024 года в период времени с 19 часов 03 минут по 19 часов 07 минут похитил из магазина «Пятерочка №8433» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, товар, принадлежащий ООО «Агроторг». /т. 1 л.д. 243/;

- справкой о стоимости похищенного товара от 18 сентября 2024 года, согласно которой 22 августа 2024 года из магазина «Пятерочка №8433» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, похищен следующий товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: карбонад из свинины копчено-вареный фирмы «Мясная Ферма» в количестве двух упаковок массой 300 гр. каждая, стоимостью 420 рублей 29 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 840 рублей 58 копеек, колбаса полукопченая «Краковская» фирмы «Гильдия Мясников» массой 406 гр., стоимостью 770 рублей за один килограмм, общей стоимостью 312 рублей 62 копейки, полукопченая колбаса с грудинкой «Кремлевская» фирмы «Владимирский стандарт» в количестве одной упаковки массой 300 гр., стоимостью 239 рублей 99 копеек, голень цыплят-бройлеров копчено-вареная фирмы «Коптильный Двор» массой 1 кг. 784 гр., стоимостью 599 рублей 99 копеек за один килограмм, общей стоимостью 1 070 рублей 38 копеек, грудки куриные варено-копченые фирмы «Дубки» массой 6 кг. 05 гр., стоимостью 669 рублей 99 копеек за один килограмм, общей стоимостью 4 053 рубля 44 копейки, колбаса варено-копченая «Сервелат Гурман» фирмы «Ближние Горки» в количестве двух упаковок массой 500 гр. каждая, стоимостью 289 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 579 рублей 98 копеек, карпаччо из мяса птицы сырокопченое фирмы «Сагуны» массой 1 кг. 07 гр., стоимостью 899 рублей 99 копеек за один килограмм, общей стоимостью 962 рубля 99 копеек, куриные крылья варено-копченые фирмы «Коптильный Двор» массой 1 кг. 565 гр., стоимостью 599 рублей 99 копеек за один килограмм, общей стоимостью 938 рублей 98 копеек, слабосоленая форель радужная фирмы «Атлантика» в количестве шести упаковок массой 150 гр. каждая, стоимостью 279 рублей 99 копеек за одну упаковку, общей стоимостью 1 679 рублей 94 копейки, форель «Fish House» слабосоленая филе-кусок в количестве четырех упаковок массой 200 гр. каждая, стоимостью 299 рублей 84 копейки за одну упаковку, общей стоимостью 1199 рублей 36 копеек. Общая стоимость похищенного товара составила 11 878 рублей 26 копеек с учетом НДС. /т. 2 л.д. 10/;

- инвентаризационным актом от 22 августа 2024 года, согласно которому 22 августа 2024 года при проведении выборочной инвентаризации в магазине «Пятерочка № 8433» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, выявлена недостача следующей продукции: карбонад из свинины копчено-вареный фирмы «Мясная Ферма» в количестве двух упаковок массой 300 гр. каждая, колбаса полукопченая «Краковская» фирмы «Гильдия Мясников» массой 406 гр., полукопченая колбаса с грудинкой «Кремлевская» фирмы «Владимирский стандарт» в количестве одной упаковки массой 300 гр., голень цыплят-бройлеров копчено-вареная фирмы «Коптильный Двор» массой 1 кг. 784 гр., грудки куриные варено-копченые фирмы «Дубки» массой 6 кг. 05 гр., колбаса варено-копченая «Сервелат Гурман» фирмы «Ближние Горки» в количестве двух упаковок массой 500 гр. каждая, карпаччо из мяса птицы сырокопченое фирмы «Сагуны» массой 1 кг. 07 гр., куриные крылья варено-копченые фирмы «Коптильный Двор» массой 1 кг. 565 гр., слабосоленая форель радужная фирмы «Атлантика» в количестве шести упаковок массой 150 гр. каждая, форель «Fish House» слабосоленая филе-кусок в количестве четырех упаковок массой 200 гр. каждая. /т. 2 л.д. 1-2/;

- протоколом осмотра места происшествия от 22 августа 2024 года, произведенным по адресу: 

<

...>, согласно которому в помещении магазина «Пятерочка № 8433» ООО «Агроторг» было установлено место совершения преступления, кроме того был изъят: оптический диск с записями камер видеонаблюдения от 22 августа 2024 года, установленных в торговом зале вышеуказанного магазина, на котором запечатлен факт хищения 22 августа 2024 года ФИО1 имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». /т. 1 л.д. 245-249/;

- протоколом осмотра предметов от 07 октября 2024 года, согласно которого осмотрен оптический диск с записями камер видеонаблюдения от 22 августа 2024 года, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка № 8433» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, на котором запечатлен факт хищения 22 августа 2024 года ФИО1 имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». /т. 2 л.д. 104-112/;

- вещественным доказательством - оптический диск с видеозаписями событий от 22 августа 2024 года, подтверждающими факт хищения ФИО1 товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка № 8433» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>. /т. 2 л.д. 115/.

Вина подсудимого ФИО1 по эпизоду совершения тайного хищения имущества от 24 августа 2024 года подтверждается письменными доказательствами по делу, в частности:

- рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Грибановскому району Воронежской области от 26 августа 2024 года, согласно которому в дежурную часть от Л.Н.А. поступило телефонное сообщение о том, что неустановленное лицо похитило ТМЦ из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. /т. 2 л.д. 242/;

- заявлением Л.Н.А. от 26 августа 2024 года, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 24 августа 2024 года в период времени с 15 часов 32 минут по 15 часов 35 минут похитило из магазина «Пятерочка № 14568» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, товар, принадлежащий ООО «Агроторг». /т. 2 л.д. 246/;

- справкой о стоимости похищенного товара от 26 августа 2024 года, согласно которой 24 августа 2024 года из магазина «Пятерочка № 14568» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, похищен следующий товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: свиная рулька варено-копченая «Петербуржская» фирмы «Знаменские деликатесы» массой 354 гр., стоимостью 713 рублей 99 копеек за один килограмм, общей стоимостью 252 рубля 75 копеек, балык копчено-вареный из свинины деликатесной фирмы «Дубки» массой 526 гр., стоимостью 829 рублей 99 копеек за один килограмм, общей стоимостью 436 рублей 57 копеек, рулет из мяса птицы варено-копченый фирмы «Сагуны» массой 750 гр., стоимостью 703 рубля 49 копеек за один килограмм, общей стоимостью 527 рублей 62 копейки, карпаччо из мяса птицы сырокопченый фирмы «Сагуны» массой 569 гр., стоимостью 944 рубля 99 копеек за один килограмм, общей стоимостью 537 рублей 70 копеек, куриные крылья варено-копченые фирмы «Коптильный Двор» массой 1 кг. 049 гр., стоимостью 599 рублей 99 копеек за один килограмм, общей стоимостью 629 рублей 38 копеек, сало копченое из шпика копчено-вареное фирмы «Великолукский МК» массой 912 гр., стоимостью 787 рублей 49 копеек за один килограмм, общей стоимостью 718 рублей 19 копеек, колбаса полукопченая «Краковская» фирмы «Гильдия Мясников» массой 942 гр., стоимостью 808 рублей 49 копеек за один килограмм, общей стоимостью 761 рубль 60 копеек, колбаса полукопченая «Краковская» фирмы «Борисоглебский МК» массой 1 кг. 088 гр., стоимостью 755 рублей 99 копеек за один килограмм, общей стоимостью 822 рубля 52 копейки, ребра свиные копчено-вареные фирмы «Мясная ферма» массой 1 кг. 606 гр., стоимостью 549 рублей 99 копеек за один килограмм, общей стоимостью 883 рубля 28 копеек, грудинка варено-копченая бескостная «Столичная» фирмы «Гелиос» массой 1 кг. 298 гр., стоимостью 776 рублей 99 копеек за один килограмм, общей стоимостью 1008 рублей 53 копейки, сало «Белорусское» фирмы «Мясная Ферма» массой 1 кг. 486 гр., стоимостью 699 рублей 99 копеек за один килограмм, общей стоимостью 1 040 рублей 18 копеек, соленая грудинка из шпика «по-домашнему» фирмы «Сагуны» массой 1 кг. 610 гр., стоимостью 692 рубля 99 копеек за один килограмм, общей стоимостью 1 115 рублей 71 копейка, грудинка куриная варено-копченая фирмы «Дубки» массой 3 кг. 130 гр., стоимостью 669 рубля 99 копеек за один килограмм, общей стоимостью 2 097 рублей 07 копеек. Общая стоимость похищенного товара составила 10 831 рубль 10 копеек с учетом НДС. /т. 3 л.д. 4/;

- инвентаризационным актом от 24 августа 2024 года, согласно которому 24 августа 2024 года при проведении выборочной инвентаризации в магазине «Пятерочка № 14568» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, выявлена недостача следующей продукции: свиная рулька варено-копченая «Петербуржская» фирмы «Знаменские деликатесы» массой 354 гр., балык копчено-вареный из свинины деликатесной фирмы «Дубки» массой 526 гр., рулет из мяса птицы варено-копченый фирмы «Сагуны» массой 750 гр., карпаччо из мяса птицы сырокопченый фирмы «Сагуны» массой 569 гр., куриные крылья варено-копченые фирмы «Коптильный Двор» массой 1 кг. 049 гр., сало копченое из шпика копчено-вареное фирмы «Великолукский МК» массой 912 гр., колбаса полукопченая «Краковская» фирмы «Гильдия Мясников» массой 942 гр., колбаса полукопченая «Краковская» фирмы «Борисоглебский МК» массой 1 кг. 088 гр., ребра свиные копчено-вареные фирмы «Мясная ферма» массой 1 кг. 606 гр., грудинка варено-копченая бескостная «Столичная» фирмы «Гелиос» массой 1 кг. 298 гр., сало «Белорусское» фирмы «Мясная Ферма» массой 1 кг. 486 гр., соленая грудинка из шпика «по-домашнему» фирмы «Сагуны» массой 1 кг. 610 гр., грудинка куриная варено-копченая фирмы «Дубки» массой 3 кг. 130 гр.. /т. 3 л.д. 2-3/;

- протоколом осмотра места происшествия от 26 августа 2024 года, произведенным по адресу: 

<

...>, согласно которому в помещении магазина «Пятерочка №14568» ООО «Агроторг» было установлено место совершения преступления, кроме того был изъят: оптический диск с записями камер видеонаблюдения от 24 августа 2024 года, установленных в торговом зале вышеуказанного магазина, на котором запечатлен факт хищения 24 августа 2024 года ФИО1 имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». /т. 2 л.д. 248-250/;

- протоколом осмотра предметов от 10 октября 2024 года, согласно которого осмотрен оптический диск с записями камер видеонаблюдения от 24 августа 2024 года, установленных в торговом зале магазина «Пятерочка № 14568» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, на котором запечатлен факт хищения 24 августа 2024 года ФИО1 имущества, принадлежащего ООО «Агроторг». /т. 3 л.д. 46-49/;

- вещественным доказательством - оптический диск с видеозаписями событий от 24 августа 2024 года, подтверждающими факт хищения ФИО1 товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка №14568» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>. /т. 3 л.д. 51/.

Вина подсудимого ФИО1 по всем эпизодам инкриминируемых преступлений подтверждается следующими письменными доказательствами по делу, в частности:

- заключением амбулаторной первичной комплексной судебно-психиатрической экспертизы комиссии экспертов № 2512 от 31 октября 2024 года, ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в периоды, относящиеся к инкриминируемым ему деяниям, не страдал и не страдает таковыми в настоящее время, а у него в периоды, относящиеся к инкриминируемым ему деяниям, обнаруживались и обнаруживаются в настоящее время признаки эмоционально неустойчивого расстройства личности. На это указывают данные анамнеза о воспитании подэкспертного в условиях гипоопеки; о свойственных ему с подросткового возраста таких особенностей характера как раздражительность, вспыльчивость, склонность к пренебрежению общепринятыми нормами поведения, к демонстративным аффективным реакциям, расстройству влечений (употреблению наркотических средств с развитием зависимости), совершению преступлений корыстнонасильственной направленности. Во время настоящего обследования у подэкспертного выявлены патохарактерологические особенности в виде эгоцентризма, демонстративности, раздражительности, вспыльчивости, стеничности в отстаивании своей позиции, а также склонность к внешнеобвиняющим формам реагирования, психогенно обусловленным колебаниям настроения при достаточном уровне интеллектуального развития и сохранности критических способностей, незрелость и поверхностность суждений. Однако указанные личностные особенности выражены не столь значительно, не сопровождаются психотическом симптоматикой и снижением критических способностей и не лишают его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Следовательно, ФИО1 в периоды, относящиеся к инкриминируемым ему деяниям, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из материалов уголовного дела и результатов настоящего психолога-психиатрического обследования, инкриминируемые ему деяния им были совершены также вне временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Он легко ориентировался в окружающем, совершал целенаправленные действия, в его поведении и высказываниях в те периоды отсутствовали признаки бреда, галлюцинаций, расстроенного сознания или иной психотической симптоматики, а данные им в ходе следствия показания свидетельствуют против амнезии. В настоящее время ФИО1 по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Психологический анализ материалов уголовного дела, данные направленной беседы и результаты настоящего исследования позволяют сделать вывод о том, что ФИО1 присущи следующие индивидуально-психологические особенности: смешанная позиция, с выраженным чувством внутреннего протеста против сложившихся обстоятельств, непринятие ситуации, задевающей самолюбие, элементы эмоциональной неустойчивости, изменчивость настроения, неустойчивость самооценки, уверенность и быстрота в принятии решений, нетерпеливость, склонность к риску, вспыльчивость в конфликтных ситуациях, эксплозивный тип реагирования, склонность опираться в основном на собственное мнение, эмоциональная незрелость, снисходительное отношение к своим промахам и недостаткам, непостоянство в привязанностях, избирательность в межличностных контактах, обидчивость, чувствительность к критическим замечаниям. Данные особенности не оказали существенного влияния на его поведение в исследуемой ситуации. /т.3 л.д. 81-85/;

- заключением врача – судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № 1623 от 02 ноября 2024 года, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, страдает наркоманией опийной (синдром зависимости от опиоидов, ремиссия, код по МКБ-10 F11.20), о чем свидетельствуют данные анамнеза и настоящего осмотра (употребление внутривенно и внутримышечно наркотических средств группы опия (героина, метадона) на протяжении длительного времени при сформировавшейся психической и физической зависимости, увеличение дозы и частоты потребления наркотических средств, старые следы от инъекций на голени правой ноги, что свидетельствует о сильной потребности принять наркотическое средство, нарушении способности контролировать длительность приема и дозировку наркотического средства, продолжение приема наркотического средства, несмотря на негативные последствия (наличие гепатита), снижение реакции зрачков на свет и брюшных рефлексов, легковесность суждений при формальной критике к своему состоянию, воздержание от наркотизации, отсутствие свежих следов от инъекций). Поэтому на момент проведения экспертизы в активном лечении по поводу наркомании не нуждается. Рекомендовано поддерживающее и противорецидивное лечение по поводу наркомании. Лечение не противопоказано. /т.3 л.д. 91-92/.

Таким образом, огласив показания подсудимого, представителей потерпевших, допросив свидетелей, огласив показания не явившихся свидетелей, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к выводу, что события преступлений и вина подсудимого в их совершении доказаны в судебном заседании.

Решая вопросы квалификации, суд считает, что действия подсудимого ФИО1 (по эпизоду хищения чужого имущества в ООО «Агроторг», АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» от 15 июня 2024 года) квалифицируются по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,- кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по эпизоду хищения чужого имущества от 15 июня 2024 года в ООО «Агроторг» квалифицируются по ч. 1 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации,- грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества; по эпизоду хищения чужого имущества в ООО «Агроторг» от 17 августа 2024 года квалифицируются по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, - кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по эпизоду хищения чужого имущества в ООО «Агроторг» от 22 августа 2024 года квалифицируются по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,- кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по эпизоду хищения чужого имущества в ООО «Агроторг» от 24 августа 2024 года квалифицируются по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,- кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении наказания подсудимому судом учитывается характер и степень общественной опасности совершенный преступлений, часть из которых относится к преступлениям небольшой тяжести (ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации), а другое – ч. 1 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации, к категории преступлений средней тяжести.

Обстоятельством смягчающим наказание подсудимого по всем эпизодам совершенных преступлений, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, является наличие малолетних детей у виновного.

Кроме того, суд полагает возможным признать в качестве обстоятельства смягчающего наказание подсудимого по всем эпизодам совершенных преступлений, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 совершил активные и добровольные действия, направленные на сотрудничество со следствием, выразившихся в предоставлении органам следствия информации, до того им неизвестной, об обстоятельствах совершения данных преступлений, способе хищения имущества, местах хранения, реализации похищенного имущества и лицах, которым он его реализовывал.

Также, суд полагает возможным признать в качестве обстоятельства смягчающего наказание подсудимого по эпизоду хищения чужого имущества в ООО «Агроторг» от 15 июня 2024 года, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, принятие действий направленных на заглаживанию вреда, причиненного потерпевшему, а именно частичному возмещению имущественного ущерба ООО «Агроторг».

Суд также полагает возможным признать в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, по всем эпизодам совершенных преступлений, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие хронических заболеваний (ВИЧ, гепатит С, туберкулез, опийная наркомания, синдром зависимости от опиоидов), оказание помощи пожилой матери, состояние здоровье матери.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, по всем эпизодам совершенных преступлений, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, является рецидив преступлений, который по своему виду является простым, в связи с непогашенной судимостью по приговору Панинского районного суда Воронежской области от 14 мая 2021 года по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Так же, судом учитываются сведения о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, состоит на учете у врача - нарколога, на учете у врача-психиатра не состоит, является военнообязанным. Также суд учитывает материальное и семейное положение подсудимого.

Принимая во внимание совокупность всех обстоятельств по делу, влияющих на вид и размер наказания, данные о личности виновного, суд считает необходимым назначить ФИО1, по каждому эпизоду совершенных преступлений, наказание в виде лишения свободы, полагая такое наказание справедливым и необходимым для исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. При назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также положения ч. 2 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

При этом для обеспечения достижения целей уголовного наказания суд не усматривает оснований для применения положений ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, отсутствием обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает оснований для применения положений, предусмотренных ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Однако, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также данные о личности подсудимого, в том числе, наличие на иждивении двух малолетних детей, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний, принятие мер к частичному возмещению имущественного ущерба, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в связи с чем на основании ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации принимает решение о замене назначенного ФИО1 наказания в виде лишения свободы принудительными работами, которые наряду с лишением свободы прямо предусмотрены в санкциями части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, части 1 статьи 161 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для назначения ФИО1 иных видов наказаний, предусмотренных санкциями части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, части 1 статьи 161 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, по всем эпизодам преступлений, не имеется.

Принимая во внимание, что в суде защиту ФИО1 по назначению осуществлял адвокат Кузнецов А.А., затратив на это 4 дня (ознакомление с материалами дела, судебное заседание), расходы на вознаграждение адвоката подлежат возмещению в соответствии со ст.ст. 50, 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации за счет федерального бюджета в размере 8 904 рубля, исходя из расчета 2 226 рублей за один день участия в качестве защитника в уголовном судопроизводстве, установленного в п.п. «б» п. 22.1 Положения о возмещении процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу, издержек в связи с рассмотрением гражданского дела, административного дела, а также расходов в связи с выполнением требований Конституционного Суда Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 01 декабря 2012 года № 1240 (в ред. Постановления Правительства РФ от 27 сентября 2023 года № 1568), для данной категории дел.

В ходе дознания в качестве защитников ФИО1 по назначению участвовали адвокаты Ширяева С.Н., Дунаев В.Ю., Павлов К.И., которым в соответствии со ст.ст. 50, 51,131,132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации была произведена оплата за счет средств федерального бюджета в общей сумме 20 617 рублей.

В соответствии с ч. 6 ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного.

Принимая во внимание, что по делу не установлены исключительные обстоятельства, подсудимый ограничений к трудовой деятельности не имеет, не возражает о взыскании с него расходов, связанных с оплатой труда его защитников, суд не усматривает предусмотренного ч. 6 ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации основания для освобождения подсудимого от возмещения расходов, связанных с оплатой труда адвоката, в связи с чем вышеуказанные процессуальные издержки в общей сумме 29 521 рубль, связанные с оплатой за счет средств федерального бюджета труда защитников, произведенных в ходе дознания и в суде, подлежат взысканию с ФИО1 в доход государства.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303-304, 307-309 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации,

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 161, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 15 июня 2024 года) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, заменив его на основании части 2 статьи 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации принудительными работами сроком 1 (один) год с привлечением осужденного к труду в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием 10 (десяти) процентов из заработной платы в доход государства; 

- по части 1 статьи 161 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, заменив его на основании части 2 статьи 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации принудительными работами сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с привлечением осужденного к труду в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием 10 (десяти) процентов из заработной платы в доход государства; 

- по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 17 августа 2024 года) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, заменив его на основании части 2 статьи 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации принудительными работами сроком 1 (один) год с привлечением осужденного к труду в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием 10 (десяти) процентов из заработной платы в доход государства; 

- по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 22 августа 2024 года) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, заменив его на основании части 2 статьи 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации принудительными работами сроком 1 (один) год с привлечением осужденного к труду в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием 10 (десяти) процентов из заработной платы в доход государства; 

- по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 24 августа 2024 года) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, заменив его на основании части 2 статьи 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации принудительными работами сроком 1 (один) год с привлечением осужденного к труду в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы, с удержанием 10 (десяти) процентов из заработной платы в доход государства.

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде принудительных работ назначить ФИО1 наказание в виде принудительных работ сроком на 1 (один) год 10 (десять) месяцев с удержанием 10 (десяти) процентов из заработной платы в доход государства.

В соответствии с ч. 1 ст. 60.2 Уголовно – исполнительного кодекса Российской Федерации осужденный ФИО1 самостоятельно следует за счет государства к месту отбывания наказания (в исправительный центр).

Срок наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного ФИО1 в исправительный центр в соответствии с ч. 1 ст. 60.3 Уголовно – исполнительного кодекса Российской Федерации. 

Зачесть ФИО1 в срок наказания в виде принудительных работ период задержания в порядке ст. ст. 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с 18 сентября 2024 года по 20 сентября 2024 года из расчета один день за два дня. 

Разъяснить осужденному ФИО1 положения ч. 6 ст. 53.1 Уголовно – исполнительного кодекса Российской Федерации о том, что в случае уклонения осужденного от отбывания принудительных работ либо признания осужденного к принудительным работам злостным нарушителем порядка и условий отбывания принудительных работ неотбытая часть наказания заменяется лишением свободы из расчета один день лишения свободы за один день принудительных работ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу, не избирать.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: оптический диск с видеозаписями событий от 15 июня 2024 года, подтверждающий факт хищения ФИО1 товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка № 17543» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, оптический диск с видеозаписями событий от 17 августа 2024 года, подтверждающий факт хищения ФИО1 товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка № 8433» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, оптический диск с видеозаписями событий от 22 августа 2024 года, подтверждающий факт хищения ФИО1 товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка № 8433» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, оптический диск с видеозаписями событий от 24 августа 2024 года, подтверждающий факт хищения ФИО1 товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка № 14568» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, хранящиеся при уголовном деле – хранить в материалах уголовного дела; 8 банок кофе (6 банок кофе «Fresco Arabica Solo» 190 гр. и 2 банки кофе «Ambassador Platinum» 190 гр.), хранящиеся у потерпевшего ФИО4 – оставить у последнего.

Расходы в сумме 8 904 (восемь тысяч девятьсот четыре) рубля, связанные с вознаграждением адвоката филиала Воронежской городской коллегии адвокатов Кузнецова Александра Алексеевича (№), осуществляющего защиту подсудимого ФИО1 по уголовному делу № 1-5/2025 по назначению суда, оплатить за счет средств федерального бюджета. 

Оплату произвести за счет средств федерального бюджета. 

Направить для исполнения в Управление Судебного департамента в Воронежской области.

Взыскать в порядке регресса с ФИО1 в возмещение понесенных на его защиту государственных средств в ходе дознания и судебного разбирательства в сумме 29 521 (двадцать девять тысяч пятьсот двадцать один) рубль в доход федерального бюджета Российской Федерации.

Выписку из приговора в части выплаты судебных расходов направить для исполнения в Управление Судебного департамента в Воронежской области, для сведения адвокату Кузнецову А.А.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденными, содержащимися под стражей – в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в 15-дневный срок со дня вручения копии приговора.

Судья Д.Н. Пысенков